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Lietuviškas Vakarėlis.

rengiamas Lietuviškos Parapi
jos Homestead, Pa., atsibus 
Seredoje po Velykų, Balandžio 
3d., Fifth Ave. Opera House 
svetainėje. Sv. Cecilijos Gies
mininkų ir Pasilinksminimo 
Draugystė parodys dvi komedi- 
ji: , .Gėriaus vėliaus, negu nie
kad” ir „Žilė galvon — velnias 
v uodegon”. Po teatrų bus šo
kiai lyg 2 vai. ryto. Teatras 
prasidės 8 vai. vakare. Sve
tainė atidaryta“ 7 vai. vakare. 
Inžanga vyrams ir vaikinams 
50c, moterims ir merginoms 
25c, vaikams 15c.

$5.00 Nagrados.
Pajieškau savo vyro Juozapo 

Užubalio, Kauno rėdybos, Va
balninku parapijos; 18 metų 
išgyveno Bostone, Mass. Dirbo 
visados kriaučių šapose; perei
tą vasarą gavo proto sumišimą 
ir tapo išleistas iš Bostono j 
Lietuvą Septemberio mėnesyj, 
ant Cunard Line. Išvažiavęs 
per vandenį pasiliko Anglijoj; 
atsisakė toliaūs važiuoti. Kas 
jį kur užtėmįs. ar kvailių na
muose, ar kur mirusį, teiksis 
duoti žinią ant šio adreso:

Antanina Užubalienė,
138 Lowell st., 

Lawrence, Mass.

Jeigu geri ah»us, tai pabandyk 
Columbia alau?- Pastiprinantii- 
gėralas yra tokspat reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis.

COLUMBIA ALUS
sutramins troazknl} ir atgaivįs tave

Pardavinėjamus pusepantės hak 
suose.

Ofisas: 110 So. Main 8t., 
Shenandoah, Pa.

Puikiu Namu pigiai parduodam
gulinczius geriausiose miesto dalyse.

Korespondencijom.
(Padėka vonS.)

AMBRIDGE, PA.

Nuoširdžiai išreiškiu savo 
dėkingumą „Žvaigždės” redak
cijai už prisiuntimą teip pui
kios dovanos Amerikos Lietu
vių Kalendoriaus 1907-tiems 
metams, o teiposgi už katali
kišką laikraštį „Žvaigždę”, ku
ri neišpasakytai mane džiugi
na, lankydama mano triobelę 
kiekvieną Pėtnyčią. Esu apsi
pažinęs su daugeliu įvairių laik 
raščių, tečiaus patyriau, juog 
nė viename nėra tiek naudingų 
pamokinimų ir visokių žinių 
kiek „Žvaigždėje”. Tad 
patariu visiems lietuviams 
savo tautiečiams išsirašyti 
tą naudingą savaitraštį, o 
pamatysite, juog nesigai
lėsite jos prenumeratai tų 2-jų 
dolerių. Amerikoje turime tik 
vieną katalikišką laikraštį 
„Žvaigždę”, dėlto visi' lietu
viai, godojanti savo šventą ti
kėjimą, turėtų ją skaityti.

Gero velyjantis
Jonas Lekarauskas.

No. 229 East Oak Street.
No. 231 South West Street.
No. 232 East Centre Street.
3Vį augštų mūrinis kotelis ir

% akerio žemės St. Clair’e.

BRADIGAN BROS.,

No. 230 South Jardin Street.
No. 228 South Jard n Street.
Propertė su laisne No. 230

East Centre Street.
6 lotai ant kampo Oak St.

Avenue, Mt. Carmel.
RYNKIEW1CZ BUILDING. ROOM 1
Oak and Main Sts.. Sheuaudoah, Pa.

Vincas Minke vieži uh
geriausias musu graborius
parsamdo arklius pavieniui, ar
ba karietas veselijoms, krikšty
noms ir visokiam reikalui Par
veža anglis ir krausto. Tai tik
rai geras žmogus; jo adresas:
109 S. Main st. Shenandoah Pa

Meškos B ii utims

Ho ir Slogos, skaudamos gerkles, skaudėjimo 
ozonuose, pecziuose, krutinėję ir viduriuose, 
nuo sustingimo kaklo, galvos skaudėjimo, ka
taro etc,..

Kaina bonkutes 25 centai.

i bonkutes ir pats užmokėdamas uz express.

C.’PAVITT (Povinskas)
aptiekorius

21 E. Centre str. Shenandoah, Pa,

Naujos knygos.

Gavome iš Lietuvos šv. Ka-
zimiero Draugystės Kaune, išlei
dimo knygučių, labai naudingų
ir pigių:
Maža dovanėlė vaikams 3c.
Atsargiai su ugnimj, t. y.

su knygomis 6c.
Girtuoklystė ir blaivybė 3c.
Apie vaikų auklėjimą 6c.
Trims dienoms rekolekcijos 20c. 
Sv. P. Marijos užtarymas 10c. 
Trumpa Kat. Bažn.Istorija 50c.

Iš ,.Šaltiniu” Redakcijos ga
vome garsingos lietuviškos ra
šytojos, Šatrijos Raganos, vei
kalėlį ,,Nepasisekė Marytei”, 
komedijėlė dviejuose aktuose. 
Kaina 10c.

Old Empire Rye
yra čysta arielka, pa
dirbta sutinkant pilnai 
su Pennsylvanijos Cysto 
Maiąto Instatais.

Empire Distillery Co.
35 Broadway, New York, N. Y. .

.. . . . . . . . . . t ■ 
Daktarai tiki in tai.
Špitolėse ir privatnam praktikvo- 
ime Ameriko ir kitur uszmare, ge

riausi giditojei vartoje

Dr. RICHTER’S
Anchor Pain Expellcr
Kaipš vaistas- nog Rheumatismo, 
isinarinimo, skandeimo krutinės ir 
teip sąnariu. Pretaisits per geariau- 
sios Giditojus ir Ju rodos provas. 
Visi aptiekorei parduda po 25 ir 

50 centu.

i, | a F. Ad. Richter & Co., 
215 Peart St. New York.

BEATY, PA.
22 ą d. Vasario vietinėje šv. 

Vincento seminarijoje tapo 
įšvęsti 7 svetimtaučiai į subdi- 
jakonus ir vienas lietuvys J. F. 
Misius į dijakonus. Neužilgio 
tad Amerikos lietuviškos dva
siškuos būrelis pasidaugįs vie
nu sąnariu. Didesnis lietu
viams būtų džiaugsmas, kad 
visi tie subdijakonai būtų lie
tuviai, nes lietuviškų kunigų 
Amerikoje jaučiasi didelė stoka.

J- P-

SCRANTON, PA
Nedėlioję, Kovo 3 d., vietinė 

draugija Joakimo Lelevelio pa
rengė prakalbas apie revoliuciją 
Lietuvoje. Socijal-demokratų 
atstovas — pliakatuose turbūt 
per apsirikimą ar zecerio klaidą 
jisai pavadintas „Dūmos” at 
stovu — poryjo netoli dvi edyni 
apie savo partijos darbus ir jos 
reikalų šelpimą. Pabaigus p. 
Grigaičiui (toksai yra atstovo 
vardas) kalbėti, susirinkimo 
pirmininkas, p. Pranas Zivat- 
kauskas, pasakė, kad jeigu kas 
iš klausytojų nori užklausti p. 
Grigaičio, gali tatai padaryti 
tuojau. Atsiliepė d ras Jonas 
Šliupas, Peseckas, Šliūpienė ir 
kiti. Ginčai tarp socijalistų ir 
valnamanių buvo labai įdomus, 
tik gaila, kad valnamanių bal
so nebuvo beveik girdėti. Si 
tie mat ponai kalbėjo apačio- 
je, atsisukę į socijalistus, ku
rie sėdėjo ant platformės, o 
socijalistai prakalbų neleido lai
kyti kitur, kaip tik ant plat
formės. Bet valnamaniai nela
bai dabojo socijalistų tvar
kos — ana d-ras Šliupas ilgai 
šnekėjo, nors ir kviečiamas 
neužlipo ant platformės. Užpa
kalyje sėdintiems klausyto
jams p. Šliupo kalba 'nelabai

buvo suprastina. Jie žino tik 
tai, kad daktaras gynė tuos 
Lietuvos demokratus, kurie ne
yra social • demokratais, 
ir kad savo kalbą pabaigė žo
džiu: „žemė!”, kursai buvo iš 
tartas su tokiu įnirtimu, kad 
visus net šiurpuliai perėmė.

Besitraukiant ginčams per il
gai, da-gi žmonėms nesupran
tant, už ką čia „tautiškieji” 
bedieviai pešasi su bedieviais 
soči jai istais, daugelis išėjo iš 
salės, nesulaukę nė kolektos 
„Dūmos atstovui”. Publikos 

buvo labai mažai.
Vietiniai lietuviai, jeigu bū- 

tų žinoję, kad bus tąsynčs tarp 
bedievių, būtų į prakalbas nuė
ję visi ir... pasilinksminę. Nė
ra smagesnio daikto, kaip žiū
rėti į ginčus tarp vienodų nuo
monių žmonių. Męs savo mies
te tokius ginčius matėme ir su
pratome, juog ginčai eina ne už 
nuomones, bet tiesiog už tatai, 
kąpi privalo patekti lietuvių 
katalikų pinigai, paaukoti 
slaptingam dalykui, kurį visi 
vadina „revoliucija”. Socija 
listai su „demokratais” jais 
varžosi...

Kankinys.

Šelpkime naudingas 
instaigas!

Keletas kunigų, susiriukusių 
į Plymouth, Pa., ant $v. Kazi
miero atlaidų, sutarė savo au
komis padidint rengiamajai 
žemdirbystės mokyklai fondą. 
(Ta mokykla bus įsteigta Lie
tuvoje.)

Pagal savo išgalę sumetė au
kas:

Kun. V. Vizgirda, Plymouth, 
Pa., klebonas $52.19 arba lOOr.

Kun. V. Kudyrka, Kingston, 
Pa., klebonas $52 arba 100 r.

Kun. J. Kuras, Forest City, 
Pa., klebonas $52 arba 100 r.

Kun. J. Kassakaitis, Wana
mie, Pa., klebonas, $26 arba 
50 r.

Kun. V. Vizgirda, šv. Kazi
miero atminčiai dieną 3 Kovo 
po bažnyčią sukolektavo $47. 
81.

Iš viso $230.00.
Tie pinigai išsiųsti per tar- 

pininkystę Liet. Kat. Fed. ku
nigui Juozui Stankevičiui, iž 
dininkui.'

Šelpkime lietuviškas naudin
gas įstaigas; kas jąs šelpia, at
lieka. ramų, kultūrišką darbą, 
kuris veda prie Lietuvos pakili
mo ir jos gerovės. Męs į triukš
mingą, kruviną revoliuciją, ku
riai kraujo ir pinigo paaukau
ta, visai netikime.

Dėkime ant kultūriško auku
ro savo centus, kiek kas galime. 
— Who is the next? Kas dau
giau?

Raginu šelpti tėvynę pinigiš- 
kai, nes gyvename laikuose, 
kada pinigas yra visų darbų 
akstinas — nervus rerum.

Pinigų Lietuvos civilizacijai 
neduos turtingi Lietuvos dvar- 
poniai, kurie visoms keturioms, 
kaip girtas tvoros, laikosi len

kiškumo ir lietuvius lenkina 
kaip išmano ir gali.

Statistika parodo, kad lie
tuviai inteligentai, — iš po 
šiaudinio stogo išėję gydytojai, 
inžinierai, advokatai, aptieko- 
riai ir artistai,—menkai ką Lie
tuvos praščiokų civilizacijai 
aukoja.

Diduma iš jųjų, užsikrėtę be
dieviškai - žydiškai - kosmopoli
tišku socijalizmu, neatjaučia tė
vynės reikalų, nes jos savo šir
dyse nė neturi.

Sekdami partijos principus, 
visa širdžia neapkenčia katali
kiškos dėmės, užtat nedyvai, 
juog baltij varnų mažai skaito
ma terp aukautojų: mokyk
loms, knygynams, draugijoms 
su katalikiška spalva.

Neaukoja kultūriškiems rei
kalams lietuviai-ūkininkai ir 
kiti rankpelniai; gal dėlei to, 
kad svarbą jos arba mažai su
pranta, arba kaipo kiti darodi- 
nėja, — nes prie aukų da nepra
tę. Kaimiečiai, meskit konser
vatizmą, o apie savo reikalus 
patįs pradėkit rūpintis.

Pirmiau negu mūs’ broliai 
Lietuvoje supras reikalą triūso 
apie savo kultūrą, męs ameri
kiečiai švieskime jiems pavyz
džiu.

Agronomiškai mokyklai, mer
gaičių gimnazijoms, mokytojų 
kursams, viešiems knygynams, 
„talentams” aukokime savo 
centus. Tam tikslui padaryki
me kolektas po bažnyčias Nedė- 
lioj po šv. Jurgiui, globėjui 
Lietuvos ūkininkų. Čia apeliuo
ju į širdis gero noro lietuviškų 
kunigėlių.

Rinkime aukas po namus, ve- 
selijas, krikštynas ir kitus po- 
kilius. Pasakojama, kad triukš
mas, kurį męs darome po Ame
riką, daro didį įspūdį ant Lie
tuvos brolių. Todėl kas auko
ja pirmutinis?

Vardai aukotojų žemdirbys
tės mokyklai, Plymouth’o baž
nyčioj paaukojusių, sekanti:

Andrius Zekas $5; po $1 pa
aukojo: Juozas Pockevičius, 
Petras Zataveckas, Julius Mar- 
cinavičius, Alex. Natautis, Ber
nardas Turauckas, Mikas Skir
kevičius, Chas. Betz, Marcelė 
Adžikauckienė, Nežinomas.

Po 50c: Jonas Radzevičia, 
Kazys Aušra, Adomas Nevulis, 
Emilija Kriusulevičienė, Anta
nas Sakalauckas, Jurgis Mali- 
šuckas, Teofilius Fausta, Jur
gis Gilis, Petras Maslauckas, 
Zemkus Jonas, Lukševičia Jo
nas, Ceponas Jonas, Pranas 
Toluba, Antanas Sarakojis, 
Steponas Bolinskas, Juozas Sta- 
dulis, Antanas Statkevičia, Jo
nas Ivoška, Petras Monkelevi- 
čia-, Zigmas Balaišis, Tamas 
Marčiukaitis, Antanas Marčiu- 
kaitis, Petras Jaučiukas, Juo
zas Budrevičius, Kazys Šilalė.

Katarina Natautienė 40 cen
tų, Pranė Morauckienė 30 cen
tų, Mikas Gvašdauckas 35c.

Po 25c.: Viktė Vaickulionie- 
nė, Rožė Malaveckiutė, Marcele 
Sakalauckienė, Rožė Tamašauc- 
kienė, Konstancija Tamašauc- 
kienė, Bračiulienč, M. Stankevi
čienė, J. Staskevičia, E. Kaspa
ravičienė, E. Sliaužienė, A. Zub- 
rus, M. Samsonas, J. Kunigo- 
nis, J. Metelynas, A. Petkevi
čius, Ks. Gecevičius, A. Brazai
tis, V. Kalinauckas, J. Valins
kas, J. Burdulis, J. Krasauckas, 
J. Radzevičius, M. Ruseckas, 
V. Kisieliauckas, Norbuta Juo
zas, J. Stankevičia, Kasevičius, 
M. Zapkus, P. Burdulis, Alex. 
Bračiulis, J. Majauckas, A. Šeš
kevičius, M. Semeška, A. Ado
maitis, A. Bardzilauckas, P. 
Probišis, A. Zataveckas, J. 
Grinkevičia, P. Marcinkevičia, 
P. Klimkevičia, K. Butkauckas, 
M. Vainaravičius, J. Adžikauc- 
kas, K. Švitra, A. Beigys, P » 
Poliunas, K. Kazlauckas, J. 
Liutkauckas, J. Juosbanis, A. 
Zataveckas, P. Struckus, M. 
Valinčius, M. Kamarauckas, K. 
Cerbauckas, A. Stankevičia, K. 
Kazakevičia, E. Turcinavičius, 
J. Juškauckas, A. Urbanavičia.

Smulkesnių aukų $5.51.
Viso labo $47.81.

Didele paroda krutančia pa
veikslu.

(Moving Pictures), 
atsibus Utarninko ir Seredos 
vakaruose, 19 ir 20 d. Kovo, 
ant Eagle salės, hat kampo 
Main ir Lloyd sts„ ant viršaus 
pačto, Shenandoah, Pa.

Bus parodyti paskutiniausr 
revoliucijos atsitikimai Rusijo
je, Lietuvoje ir Lenkijoje, revo
liucijos miestuose: Peterburge, 
Odesoje, Varšavoje ir kitur. 
Žodžiu, daug bus parodyta kaip 
iš Lietuvos^socijalistų, teip ir 
iš amerikoniškų „bomų” gyve
nimo visokį prietikiai.

Kas pertuodu vakaru atsi
lankys, nesigailės.

Pelnas eis ant Girardvillės 
lietuviškos šv. Vincento bažny
čios.

Ineiga 25c, vaikams 10c.

Balius.
Sv. Kazimiero Kar. Kareivių 
Draugystės bus laikytas 3 d. 
Velykų (2 d. Balandžio), ant 
Gormano salės, N. Main St., 
Shenandoah, Pa. Paroda pra
sidės ant GVz, o šokiai ant T 
vakare. Inženga 25c.

Apgarsinimas.
Mr. Barth Dillman prilaiko 

bulių karvių savininkams, jo 
stalde užpakalyje ant West Line 
st., Shenandoah, Pa.

Ekskursija in Atlant c City-

Lehigh Valley geležinkeliu.
Tikietai parsiduos 23 d. Ko

vo po $4.50 už šen ir ten iš 
Shenandoah ir atgal. Vaikams 
už pusę prekės. Sugrįžimui gi
liuos iki 2 d. Balandžio. Ti
kietai giliuos ant visų trūkių, 
nuvažiuojant ir grįžtant, išė
mus tiktai Black Diamond Ex- 
pressą.



Turkestano Lietuviai.
Šioje šalyje yra nemažas lie

tuvių skaičius. Daugiausia jų 
yra kariūmenėje tarnaujančių. 
Daugumas, išbuvę savo tarny- 
stą, apsibuvo ant vietos, užsi
imdami kokiu nors amatu, pre
kyba ar žemdirbyste. Pastarai 
jsiais metais kilus Rusijoje mai 
žtams, lietuviai pradėjo iš liuo 
«o noro keliauti j Turkestano 
tyrus jieškoti atvangesnio gy
venimo.

Pirma čia nebuvo jokios ka
talikiškos bažnyčios; katalikai 
gyveno be jokių Sakramentų. 
Atvykdavo čia kartas nuo karto 
rusų popai aprūpinti dvasiškais 
reikalais stačiatikybos išpažin 
tojus. Kai-kurie lietuviai ka 
talikai, pasiilgę bažnytinių 
apeigų ir savo kunigų, galuzda 
rosi prie popų ir pavezdftvo savo 
vaikučius jiems krikštyti ir pa 
tįs eidavo išpažinties prie schi 
zmatiškųjų dvasiškų tėvų. K 
tos priežasties daug mūsų bro 
lių ir kitų tautų katalikų išvirz 
Javo j stačiatikius. Keli metai 
atgal kun. J. Pranaitis, buvęs 
Peterburgo Dvasiškos Akademi
jos Profesorius, aplankęs Tur- 
iestano miestus ir pamatęs ten
ykščių katalikų skurdų dvasišką 
padėjimą, pasirįžo išsirūpinti 
demisiją iš profesorystės nuo 
akademijos dvasiškos valdžios 
ir leidimą rusų ministerijos ap
sigyventi to krašto centre — 
Taškente. In porą metų pasta
tė ant skolos gražią mūrinę baž
nyčią dailiausioje Taškento da 
!yje, kuklią kunigui kleboniją ir 
didelį lietuviškiems našlačiams 
namą, kur jie turi rūpestin 
gąperdėtinių globą ir reikalingą 
apšvietimą. Vaikučius mokina 
daugiausiai vietinės gimnazijos 
reikalaujanti pašelpos mokiniai

Pavojus gresia mainieriam .

Jie patys to kalti per savo 
—apleidimą unijos.

Mainierių unijos prezidentas 
Jonas Mitchell’as yra gerbiamas 
ir godojamas visokios kliasos 
žmonių po visą žemę už augštą- 
ją vietą, kurią atsieko per savo 
gabumą ir išmanymą, vadovau
jant didžiajai anglekasių or
ganizacijai — Mainierių Unijai, 
ir už jo pasisekimus kovoje su 
anglies savininkais.

Jis išlaimėjo didelius pageri
nimus mainieriams, pakėlė jų 
padėjimą teip, kad dabar jie 
gali gerai išauginti savo vaikus 
ir neprivalo juos leisti į kasyk
las dirbti, kaip pirma, kol dar 
unijos nebuvo, o algas išlaimė- 
jo didesnes, negu kada nors 
pirma.

Prezidentas Mitchell’as tikisi 
su pagelba mainierių organiza
cijos galėsiąs išlaimėti dar dau
gel kitokių pagerinimų mainie
riams, ir dar augščiau pakelti 
jų algas, tečiau tam reikia or 
ganizacijos. Yra svarbiausiu 
dalyku, kad unija būtų drūta, 
kad sąnarių skaitlius būtų di
delis, kad visi sąnariai regular- 
iškai užsimokėtų savo mokes
čius; tiktai tada gali jis išlai

Reikalingiausia Knyga.
Atspaudinome labai svarbią knygą, kurios titulas „Pamokslai 

be Kunigo”. Autorius, žinomas geriausias dvasiškų knygų ra
šytojas, J. Gerutis parašė tą knygą tiems lietuviams katalikams, 
kurie nedėldieniais negali dėl kokios priežasties ateiti į bažnyčią. 
Toje knygoje atspausta stambioms raidėms* kiekvieno nedėidienio 
Evanelija ir išaiškinantis tą evaneliją pamokslas.

Lietuviai katalikai, kurie gyvena tokiose 'vietose, kur nėra 
lietuviškos bažnyčios, galės pasiskaityti kiekvieno nedėidienio pa
mokslą iš šitos knygos. Prekė jos I doleris su prisiuntimu Į na
mus. Pinigus reik siųsti ant išleistojo kun. A. Miluko vardo.

Adresas: REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.

mėti pagerinimus ir augštesnes 
algas mainieriams.

Ką būtų Napoleonas padaręs, 
jei nebūtų turėjęs Prancūzijos 
kariūmenes už savo nugaros, o 
teip ir su Prezidentu Jonu Mit- 
chell’u: norsdar tokis gabus va
das, vis nieko negalės išlaimėti 
mainieriams, jei tiejei patįs 
ne parems jį, kaip tai jų pareiga 
yra.

Męs šitą aiškinam, kadangi 
gavom patirti, juog 'skaitlius 
mūs’ žmonių apleido uniją ir 
mislija, jei tik gatavi yrastrai- 
kuoti, kada straikas bus ap
šaukiamas, tai jokios blėdies 
nebus iš ių neprigulėjimo, pakol 
labartinis kontraktas dar neiš
sibaigęs.

Atvirai pasakysim jiems, kad 
per tokį pasielgimą jie netik 
tenkia unijai, bet ir patiems 
sau. Jie silpnina uniją per savo 
rpsileidimą ir leidžia savinin
kams tikėti, juog unija esanti 
silpna ir mainieriai nenorį jo
sios lai kyties. Teip tikėdami, 
savininkai be abejo nenorės 
daug paisyti ant mainierių pra
šymų, bet to vietoje mislinės a- 
pie plianus, kaip visiškai išnai
kinti uniją, teip kad ji jau nie
kad negalėtų kovoti už augštes- 
nias algas.

Lietuviškas Kontraktierius ir 
Budavotojas.

Pastatau stubą nuo $300 iki 
$500. Pigiau kaip kiti buda- 
voju visokius namus, puikiai 
ir drūčiai. Parduodu lotus ir 
stubas arti prie mainų ir virši- 
nių darbų ir {šūrinu namus. 
Todėl, garbingi tautiečiai, pra
šau atsišaukite pas mane su ši
tais reikalais, o pertai sučėdysi- 
te kelis šimtus dolerių. Darbą 
padarau atsakančiai ir daug pi
giau kaip kiti. Adresas:

A' Mickevičia,
1530 Minersville st., Mt. Hope, 

Pottsville, Pa.

Pajieškojimas.
Pajieškau savo brolio Jono 

Muleikos, 17 metų kaip Ameri 
koje, 9 metai kaip išsiskyrėm; 
paeina iš Suvalkų gub., Vladis- 
lavos par., Lukšių kaimo. Mel
džiu ar jis ar kitas tegul atsi
šaukia ant adreso:
J. Parčevski, Box 225,

McKees Rocks, Pa.

Milžiniškos mašinos.
Pasaulė budavoja kasdien di

desnes mašinas, nors tos jau 
dabar gana milžiniškos. Męs su 
pasistebėjimu tėmijam j puikų, 
lygų *r akuratną darbą šitų 
mašinų, prižiūromų tiktai vie
no žmogaus. Tai staiga kokis 
šriūbas pasiliuosina ir visa di
delė mašina sustoja, laukdama 
mokintos rankos, kuri ją patai
sytų ir išnaujo paleistų. Ar ka
da nors tėmijai ant mašinerijos 
mūsų kūno? Kaip stebėtinai ge
rai ji dirba! Bet staiga skilvis 
atsisako dirbti ir visas organiz
mas sustoja. Greičiausias ir 
vienatinis būdas jį išnaujo pa
leisti yra Triner’o Amerikoniš
kas Elixir’as iš Bitter Vyno. 
Tas tiesiog užgauna skilvį ir 
visą valgio malimo mašineriją. 
Kada tik tavo valgio noras su- 
simažįs, jiegos nusilpnės, veidas 
išblykš ir akys nustos savo žibė
jimo, tai Amerikoniškas Elixi- 
ras iš Bitter Vyno greit pama
tys. Aptiekose Jos. Triner, 799 
So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

Velykų Antrąją dieną1 
bus Minersvillėje, Pa. Lietuviui 

Balius.
Prasidės nuo 8-tos valandos 

vakare angliakasių salėje (U. 
M. W. Hali).

Užprašomi yra ne tik vieti
niai, bet ir aplinkinių miestų 
lietuviai.

Visa nauda iš baliaus yra 
skiriama vietinei šv. Pranciš
kaus Bažnyčiai.

Baliaus Komitetas.

Didelis Balius.
17 kuopa Sušiv. L. R. K. A., 

Wilkes-Barre, Pa., parengė di
delį balių, kuris atsibus trečią 
dieną Velykų, 2 d. Balandžio, 
ant Landmessers salės, ant 
kampo So. Main St. ir South 
St., Nr. 180. Užkviečiani vie
tinius ir aplinkinius lietuvius 
ir lietuvaites ant to puikaus 
pasilinksminimo. Viduryj ba
liaus bus labai puikios lietuvis 
kos dainos vietinio choro. Mu
zikantai grajys iš Vilniaus lie
tuviai. Inženga 25c., moterims 
ir panelėms dykai.

Komitetą®.

Nematyta Linksmybe.
Wm Penu jaunimas parengė 

balių ant pirmos dienos Balan
džio, 2-ą dieną Velykų ant Nil- 
lės salės, žemutinėj pečėj ant 
naudos rengiamos lietuviškos 
bažnyčios Girardvillėje. Muzi 
kantai bus iš Paryžiaus ir griež 
visokius valcius ir kadrilius, o 
kilbasos bus lietuviškam kami
ne rūkytos.

Taigi atsilankykite visi ant 
to dailaus pasilinksminimo.

Prasidės antrą valandą po 
pietų, kad kiekvienas turėtų už
tektinai laiko ikvaliai pašokti.

Ineiga vyrams 25c. moterė
lėms ir panelėms uždyką.

Komitetas.

Parsiduoda
6 gyvenami namai ant East 
Lloyd St., Shenandoah, — Real 
Estate. Randos įneša $45.00 
per mėnesį. Prekė $-14-00; pri
mokėti reik $2.000, kitkas ant 
hypotekos.

JESSE B. DAVIS, Insurance 
Agentas, 

120 So. Jardin St., Shenan
doah, Pa.

Teipgi’ parsiduoda geri na
mai Girardvillėje.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba. Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.
OFISAS ; 110W. Oak st. netoli 
S.Jardin st. .SHENANDOAH, PA

Ka t al iogas Knygų
gaunamų Žvaigždės spaustuvėje, 15 W. 

Oak St., Shenandoah, Pa.

1 Tvanas istoriška apysaka I Tomas, pusi. 178. 80c.

3 Šventosios Rosi jos Misijonoriai, pusi. 224 75c
l Keidošių Onute parašė Savasis, pusi. 77 25c,
■5 Birutos Kalnas, pusi. 7 5c.
6 Vyskupo Valančiaus Žy vai ai šventųjų, tų,

kurių vardais žemaičiai užvis gieb vadintis, 
pusi. 160 25c.

7 Viktutė, Novelė, parašė Šatrijos Ragana,
pusi. 90 25c

I Prozaiški Raštai Kun. Burbos T. II, 42 pusi. 75e.
10 Pamokslai apie šv. Sakramentus—Kun Ant.

-evičiaus $1
II Išpažinties Istorija, Į lietuvišką išvertė

Kun. Ant. Milukas, pusi. 112 50c.
12 Knyga apie užlaikyma sveikatoje: Hypno-

tizmas Išaiškytaa 60c.
13 Apaštalystes Organas apdarytas nuo Rug

pjūčio 1901 m. Iki Kovo 1903 Kaštuoja , $1.50
14 Lietuviškas Albumas visos trįs ualys kun.

Miluko $1.50
15 Algimantas drba lietuviai XIII šimtmetyje

D. Pletaro 
Tomas I. 50c.
Tomas II. 50c.
Tomas III. 50e.
Tomas IV. 50c.

Tomas V. 50c.
Algimanto 5 tomai, apdaryti $2.75

116 Laiškai iš kelionės po Palestiną (»u paveiksi.) 50c:
17 Jonukas Karklynas eina Lietuvos pažintų 25c.
18 Novenos prie Viešpaties Jėzaus ir Panos Ma

rijos, Ir Szventųjų Dievo, pusi. 216 35c-
Žmogus vienybei sutvertas, taigi vienykime® 5c 
Valdimiei lūs. apysaka 10c*
Pirmasis A. L. K, Kongresas 15c.
Kova ties Žalgiriais, istoriška drama 15c.
22 Amerika Pirtyje, komedija trijuose aktuose

parašo Keturakis, pusi. 43 - lOo.
23 Apie Sunaudojimą vandenų, par. 8zernas,

pusi. 99 25c
24 Dailydė arba patarmės stalioriams 104 pusi,

paraše Antanas Dailide. 30c.
25 Glos Litwinow do mtodej generacyi m agna

te w, obywateli i szlachty na Litwie, 32 pusi- 10o
26 Apsakymas Kelionės 1 Palestinos žemę p. 318 60c.
27 Davatkų Knyga’ 694 pusi. 50c

,. ,, „ apdaryta $1.00
28 Gyvenimai Szventųjų Dievo ir 3-čias Zo- •

. konas Szv. Pranciškaus, 144 pusi. 25c'
30 Vazdeliai Vaišganto, 60 pusi. 25c
31 Paagusių žmonių knygle pusi 104 25o
32 Gyvenymas Szv. Marijos Panos pusi: 112 20c
33 Balsas Amerikiečių Lietuvių | Tėvų Szv:

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų Lietuvių: Kun. Andrius Rudoml- 
nos,Jėzuito ir Kunigaikščio Merkelio Giedrai
čio, Žemaičių Vykupo, pusi* 30 10c

Antanukas, apysaka 10c.

37 Lemano Išvakares, vertin.as Geručio
,, ,, ,, apdarytos

39 Rar.kvedis senoviškos istorijos, kun. A.
Miluko

40 Vienybe ar separatizmai
Z nad Biruty
Filiotea, arba kelias į maldingą gyvenimą

Baltas karžygis
Sociališkas klausimas XIX amžiuje
Pamokslai be kunigo, Geručio

,, apdaryti
Pradžia ir išsiplėtojimas Katalikų Tikėjime, 

Vyskupo M. Valančiaus
Kunigo Giminė, Geručio
Szis-tas — trįs apysakos Vaišganto
Musu socialistai
Bajoro V uošvis, apysaka
Kaip Bulgarai laisvę įgijo
Liturgija It. K. B sutrumpinta
Vadovas Kalvarijų
Gyvenimas P. Marijos
Keletas žodžių apie Škaplieaius Mfikos V. Jez.
Novenos prie Dvasies^Šv. «

MALDAKNYGES.

Maldų Vainikėlis
,, ,, prastais apdar.

Aukso Altorius, su puikiais baltais apdarais
Ta pati prastesnė
Ta pati su kietais skaros apdarais

„ su kauliniais apdar. •

Adresuokit: L. C. Pub. Co., Shenandoah, Pa.

Naudokitės,

Neseniai išėjo iš po spaudos dide
lė, 240 pusi., knyga „Pradžia ir ISsi- 
pletojimas Kataliku Tikėjimo”.

Joje aprašyta pirmųjų amžių 
katalikai, jų skaitliaus augimas 
nežiūrint smarkiam persekiojimui 
baisiausiems kankinimams kalė
jimuose ir skaudžios mirties per 
sudeginimą, virimą aliejuje, per 
alkanų bestijų sudraskimą, galvos 
nukirtimą ir net ant kryžiaus 
nukryžiavojimą. Aprašymas pra
sideda pirmuoju amžiumi ir bai
giasi ketvirtuoju.

Kievienas katalikas privalėtų 
turėti tą knygą ir skaityti ją ne- 
sykį ir ne du, bet kasdien nors 
po kelis lapus, idant prisižiūrėjęs 
pirmųjų katalikų tvirtam tikėji
mui, savąjį sudrūtintų.

Knygos kaina su prisiuntimu į 
namus tik $1 00

Norintieji įgyti tą knygą tead- 
resuoja:

Rev. A. Milukas, 
Shenandoah, Pa.

Zvniuždės Agentai
Chicago, Ill.:

L. Brodovič, 4556 So. Ash
land Avė. — Ant. Račkausc- 
kis, 828 W. Taylor Str. — lz. 
Nausiedas, 917 33rd St. — J. 
P. Budginas, 4549 S. Hermi
tage Ave. — M. Stulga, 4503 
So. Wood.S t.

Pittsburg:
Vine. Stasevičia, P. O. Box 
120. McKees Rocks. Pa.

Anglijoje, Londone:
Jonas Naujokaitis, 10 Winter
ton st.. Commercial Road, 
East London.

So. Boston, Mass.:
P. Mikalaucaks, 172 Grat

Knygyne Suslvtenyjhno L. R. K. A, 
randasi šios knygos:

„TCvyne*-, 1896—1899 m. . »1 21
Budas Senovės Lietuvių, 8. Dau-

Lietuviai Amerikoje, Jr. Jonas 1.01 
„Kelionė Į Europa“, knn, J. Žilinsklo 21 
Kun. A. Burba, jo darbai ir gyvenimas lt 
Medega musu vafetininkystei, Dr.Ba- 

sanaviezius R
LletuviBka Krlstomatija R
Padėjimas LletuviųTautoe,gr.Lelivos » 
Rankvedys Senoviškos Istorijos, kun.

A. Miluko R
Pajauta 40
Petras Žemaitis (vertimas) 10
Medega Si mano Daukanto biografijai «t 
Naktys, Eduardo Jungo Si
Kražių skerdynė 6
Europos Istorija, pareU Freeman 10
Gipsinis Jotis, perspaudimas ii TBv. 10 
Mainlerys ir iėberys 20
Diedai Gražina, Mick. 25
Kuomi žmones gyvena 16
Prilipo ožys liepto galą, drama 15
Jonas it kempės ir tiko 10
Konradas Valenrodas, Mick. 10
Dogmatas apie pragarą *
Lietuv. traklAkos studijos, Basam 50
Gramatika lietuviškos kalbos, parašė

P. Kriaušaitis 35
Rev. V. Vizgirda, Plymoath, Lox. Co., Pa

Lengva Pastoti Suv. Valstijų 
Valstiecziu 1 Citizen}

Jei būsi lankęs <-t— _____

SHENANDOAH BUSINESS COLLEGE
ANT KAMPO JARDIN IR CENTRE ULYČIU

kur išmokina skaityti, rašyti ir literas tarti, tai lengvai 
pastovėsi savo egzaminą.

Užprašome kiekvieną nemokantį rašyti, skaityti arba 
literas tarti, ateiti be užtrukimo.

KAS DI NA IR KA5 VAKARA NAUJI STUDENTĄ. PRADEDA.

Atsilankyk arba rašyk pas

J. V. SULLIVAN, Prin.
Shenandoah Business College.

Daktaro Pasekme Gydyme Speciališkų Ligų
Yra užtikrinta ant to, juog jo pasekmės 
kaipo Specialistas gydyme tųjų ligų yra 
iš tikros ir ilgos praktikos, o ne iš knygų 
išsemtos.

Dr. Aleksandra O’Malley’o spasabas 
yra tai praktika per visą savo amžių 
gydyme tųjų ligų ir per tikrą žinastį vi
sokių moksliškų spasabų naudojime per 
jų-

Jisai atiduoda savo tarnystę del jųsų, 
kuris per 25 metus datyrė, su pasikalbė
jimu uždyką pas save asabiškai ar per 
pačtą, o jojo ofisuose randasi viskas ant 
pažinimo jųsų ligų, be mažiausio kašto, 
dėl jųsų naudos.

RUPTURA.
Ar tai tikrą ar tuomlaiking, arba 

vandeninę, gydau ant visados be naudo
jimo jok o peilio, skaudėjimo ar atsi
traukimo nuo darbo. Be operacijos.

gydau 
vi-i sa- 
biau rių

LIGOS.
Kurios tankiai yra užslėptos, o tik 

duodasi pažint per kraują, inkstuose ir 
kituose sąnariuose. Dr. O'Malley X-ray 
ir kitos ‘įtaisos greitai parodo ligą ir 
priežastį.

i risiųsk pačtinę markę už 2c, o 
uždyką.

VERIKOSELE.
Yra tai liga, ką gįslos užsikemša im 

juodu krauju privatiškose dalyse i-ūna, 
per ką pastoja gįslose kieti guzai ir ne
duoda dėl noturos atlikt savo pareikala
vimų, išgydau ant visados be piaustymo. 
risimo ar skausmo. Visos nervos būna 
drūtos ir sveikos, o vyriSkumas vėla bū
na sugrąžintas.

aplaikysi daktarišką knygutę su abrozėliais

TY]> (TMATT TTV 158 Washington St., Wilkes Barre, Pa. 
L./ IV. KJ 111 -ZA 1 J lu J i J- Czionai kalbasi lietuviškai ir į kur visos groma- 
los turi būt atsiųstos.— Branch ofisas: 134 Washington Avė. (2nd fl.), Scranton,Pa.

MIKOLAS GANO,
ARTISTĄ MALIORIUS.

Urba paveikslus tiktai aliejinėmis farbomis ir pnstellum. Kas nori turėti savo da 
lėlį ir puikų portretą, teprisiunezia fotrgrafija, kad ir mažiukę ant blekės nu
braukt t bile aiszkę. Drapanos gali būti permainytos pagal norą. Padarytus port- 
'fltusbe rėmų slunczlu į krajų. Dirbtuvėje turiu daugelį musų didvyrių portretų 
Vytvno, Adomo Mickevycziaus irk. ant pardavimo. Tautiecziai! Nesiduokit bif» 
sokm.n fuszeriui apgaudinėti kuris nieko neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie 
s-tvizkio, kuris savo portretais tukstanezius namų puoszia. Raszant dėkit tokį adr.
Pikolas Giliui, 294 So. 1st Street. Brooklyn, N. Y.

Namie niusztn Gyvuliu.
Mėsa yra geriausia. Tokią mėsą 
parduodu asz savo buezerneje. Vi 
sada kuo szviežiausia ir geriausia. 
Kurie pas mane dar nebuvote, pa 
mėginkite, o žinau, kad liksite ma 
no kostumierais.

KAULAS CZERNECKAb
<8 (filtre St.. Shenandoah. Pa

V HOLDERMAN’O
112 N. Main St., Shenandoah, Pa- 
■tž Keithan’o keptuves, geriausia 
vieta Shenanduryje pirkti LAIK
RODĖLIUS, laikrodžius, sziiubt- 
niue žiedus ir visokius brangumy- 
nus, teipogisenus pataisyti. Kiek 
Genas daiktus yra gvarantuojamaa.

50c 
75c

40c; 
25c. 
10c 
5oo 
02o. 
,10c 
10O 
1 25

1.00 
20o 
lOe 
10c 

15o. 
20c 
80c 
20c- 
25o.
5c. 

10c.

l.o® 
0.25 
1.5o 
o.8o 
0.65 
0.75



Išleidžiamas Lietuvių Katalikų Spaudos Bendrijos. į, 
^Antrašas pinigams ir gromatoms iš Lietuvos:e 
J REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA. J

Amerikos Lietuvių Katalikų Savaitraštis

ŽVAIGŽDES KAINA: (r
Lietuvoje metams, su pristatymu . . 3 ruu. T 

„ 6 mėnesiams, su pristatymu 1 r. 50 k. J

Nr. II

Evangelija
penktoje Gavfnės nedėlioję, pagal šv. Jono, skyr. VIII.

Anuomet kalbėjo Jėzus žydę minioms: Kas iš jųsų 
darodys ant manęs grieko? Jei aš sakau teisybę, kodėl 
netikite man? Kas yra iš Dievo, klauso Dievo žodžių. 
Jus dėlto neklausote, juog neesate iš Dievo. Atsakė tat 
žydai, tarė jam: Argi męs negerai sakome, tave esant 
Samaritonu, ir turint velnią? Atsakė Jėzus: Aš netu
riu velnio: bet garbinu Tėvą mano, o jus nepagarbino
te manęs. O aš nejieškau garbės mano: yra, kurs įieš
ko ir teisia. Užtiesa, užtiesa sakau jums: Jei kas už
laikys kalbą mano, neregės mirties ant amžių. Tarė 
tat žydai: Dabar-gi pažinome, juog velnią turi. Ab- 
romas mirė ir Pranašai: o'tu sakai: Jei kas užlaikytų 
kalbą mano, neragaus mirties ant amžių. Nejau tu esi 
didesnis už mūsų tėvą Abromą’ kurs mirė, ir Pranašai 
išmirė, kuomi pats save darai? Atsakė Jėzus: Jeigu aš 
pats giriuos, mano girklas yra niekai. Yra tėvas ma
no, kurs gerbia mane: kurį jus sakote esąs jųsų Dievas: 
O nepažinote jo: bet aš pažįstu jį. Ir jeigu tariau: 
kad nepažįstu jo: būsiu panašus į jumus melagis. Bet 
pažįstu jį, ir jo kalbą saugoju. Abromas jųsų Tėvas 
-su džiaugsmu troško, kad pamatytų dieną mano: ir 
pamatė ir linksminos. Tarė tat jam žydai: Penkių 
dešimčių metų dar neturi, oAbromą regėjai? Tarė jiems 
Jėzus: Ištikro, ištikro sakau jums: pirma neg Abro- 
mas atsirado, aš esmi. Pagriebė tat už akmenių, 
idant sviestų ant jo: bet Jėzus užsislėpė, ir išėjo iš baž
nyčios.

Generatio spontanea
(gimimas savaimi) 

Aiškinime paslapčių gyvybes | vitae Į.

(Tąsa.)
Teip Aristotelis savo raštuose tvirtina, kad žuvįs 

gema iš smilčių, kirmėlukės ir supuvusios mėsos, utelės 
iš netyrų, pajuodusių daiktų. Virgilijaus piemens tvir
tina matę bites gemant iš pastipusio arklio. Kiti tuo
se senovės amžiuose manė, juogei musės gema iš supu
vusios (pagedusios) mėsos. Teip kad jau senovėje to 
dvi abidvi rųši gimimo buvo žinomos. Vėlesniuose am
žiuose teip-pat gieda Okenas, Huxlei, Haeckel, Reimon
tas. Šisai paskutinis labai žingeidžiai aprašinėja paė
jimą žiurkių. Teip skamba jo žodžiai (pagal Kevue de 
cours sc. 1864, p. 258): Jeigu męs paimsim puodą su 
kviečių grūdais ir ant jo snapuko, kur išeina kvapsnis 
kviečių, uždėsim juodus marškinius ir aprišim virvute, 
kvapsnis marškinių su kviečiais suėjusiu krūvon pagim
dys žiurkes bei peles. Tėvas ' Kircher da viduryje XVII 
šimtmečio tvirtino, kad gyvačių mėsa sudžiovyta ir 
paversta pelenais gimdo siekus, kurie persikeičia į gy
vates. Bet tie visi tvirtinimai nėra paremti prityri
mais. Aiškiaus pradėjo šnekėti mokslinčiai antro pus
mečio XVII šimtmečio. O pirmutiniu buvo Redi. Aš 
pradėjau, sako jis, abejoti į tą, kad visi vabalėliai, 
gemantiejei mėsoj, turėtų gimti per pradžią musių, ku
rios atlekia ant mėsos. Sėd vana fuisset nulio experimen- 
to firmata dubitatio. Liepos mėnesyj, paėmęs keturis 
butelius įdėjau ten veršienos gabalėlį ir po kirmėlę. Pa
galios užkimšau drūčiai butelius, apvyniojau popiera, 
užrišau šniūreliu. Potam paėmiau da ^keturis butelius 
ir tą patį padariau, tik palikau juos nekimštais. Ir 
kas pasirodė? Buteliuose, kurie pasiliko nekimštais, 
tuojau pasirodė kirmelėlės, tuom tarpu užkimštuose 
jokia kirmėlė nesiteikė gimti. Tą patį ištyriau ir su 
mėsa pakasta po žemės — jokia kirmėlė nepasirodė. 
Svammerdam 1669 m. sako: didžiausiu absurdu yra ma
nymas tų, kurie tiki, kad bitės, teip puikiai suorgani
zuotos, galėtų gimti iš kokio ten pastipusio buliaus. 
Tas lengvatikiškumas paeina iš tingėjimo ištirti tuos 
apsireiškimus. Patyrimai Reaumur'o tų patį sako. 
Teip kad viduryj XVIII amžiaus gimimas savaimi ro
dėsi buvo visai sudiskredituotas. Tų trijų ir kitų mok
slinčių patyrimai gana aiškiai nurodė negalėjimą gimi
mo savaimi kirmėlių, parazitų iš neorganiškų kūnų.

• Ir gal tos visos hipotezos būtų ant visados buvę užmirš
tos, jeigu ne išradimai mikroskopo, kuris pagimdė nau
jus keblumus. (Leuwenhock.) Gerai, kad męs šian
dien žinom, juog pilnas yra oras visokių branduolių se
ktų (germe). To mus mokino Pasteur’is. Bet laikuose 
išradimo mikroskopo tas nebuvo žinoma. Todėl anot 
Voltaire’o (žiūrėk jo žodynas Dictionaire Phil. Anquille) 
tuom išradimu mikroskopo pasinaudojo vienas jezavi- 
tas, kuris važinėdamas po Europą suko galvas mokslin- 
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čiams. Važinėjo svietiškais drabužiais apsivilkęs ir 
prirodinėjo galėjimą gimti savaimi kirmėlių iš inorgan- 
iškų kūnų. Tokiu būdu paimdavo miltų tešlos, iškep
davo ją, sudėdavo į butelį be oro, kuriame tai butelyje 
su pagelba mikroskopo patėmydavo mažytes kirmėliu- 
kes, iš kurių pagalios išeidavo angys. Ir manė tasai 
jezavitas, kad galingoji gamta gal tą viską padaryti i 
— nereikia jokių sėklų. Nežiūrint to, kad Voltaire’o 
dvasia, augštesnė už savo amžių, teip aiškiai nurodė, 
juog tasai jezavitas neužlaikė visų atsargumų, reikalin
gų tuose prityrimuose, Buffon aklai tam mokslui įtikėjo.

Jisai tvirtino, būk organiškos molekules susitiku
sios su kitomis sau panašiomis gali gimdyt gyvns kū
nus. Pirmutinis Fremy pasistengė persitikrinti teisybe 
tų fantastiškų priieidimų. Ir jokių patvirtinimų neat
rado. Fray savo veikale užvardintame (Esai sur l’ori- 
gine des corps inorganisės et organises) tvirtina, būk 
infutorijos (lenkiškai wymoezki) gema po įtekme van
dens. Writbergas tiki, kad vabalėlių gimimui labai 
giliuoja oxigenium. Gruithuisen, juog granitas (kuris, 
kaip žinom, niekados nepasileidžia) pamerktas vande- 
dyj gimdo augščiaas minėtus slėkučius. Burdach, garsin
gas fyzioliogas, tvirtina, būk oras, vanduo ir drūti kū
nai (sub. solidae) siekus gimdo. Ehrenbergas ir Mul- 
ler’is prikiša jiems visiems, sakydami, kad vandenyje 
turėjo būti sėklos, bet savo apjakime^Burdach jam at
rėžė, — nematom, ergo nėr. Prikišo jiems neatsargumą 
naudojime įrankiais, indais, sakydami, kad indai nebu
vo vartoti grynai, bet Burdachas, nenorėdamas išsiža- 
dėt tokios puikios hipotezos, vėlino neatsargumą. 
Metuose 1860—84 pas daugelį mokslinčių galima da 
atrasti sekančias nuomones: organiškuose skystimuose 
(liquides), pav. kraujas, pienas, urina, be jokios sėklos 
gali gimti gyvi organizmai. Teip manė Musset’as, Bas
tian, Wyman, etc. Svyravimui terpu teip ir ne, bega
liniams abejojimams padarė galą Pasteure, genijališkas 
mokslinčius, — jisai pakirto kojas visoms toms hipote- 
zoms, nulaužė ragus tai baisiai hydrai. Jis pastatė tris 
mokslo atvejyj garsingus punktus. Jie teip skamba:
1. Jeigu kraują, pieną, uriną, užlaikysim tokiose aplin- 
kybėse, kur jokiu būdu n’įeis pašalinė sėkla, ir jeigu ne- 
prileisim įsiskverbimą oro, pripildyto, kaip žinom, sė
klomis (germe), tasai skystimas nepersikeis į ką kitą 
niekados — nebus gimimo.

2. Tokie organiški skystimai padaryti bevaisiais 
(sterilisėe) yra bevaisiais tik iki įleidimo sėklų; užtenka 
įleisti oro, neperkošto per vatą, arba sterilizuoto per 
šilumą, o organiški gyvulėliai dygs kaip grybai po lie
taus. Ir ištikro, jeigu tik orąperkošim per vatą, vatoj 
užsiliks visos sėklos, galinčios užkrėsti skystimą, ir 
gimimo nebus. O potam užtenka tik įleisti tokios va
tos, nors biednąbiskį, į vandenį, ir nevaisingumas taps 
vaisingumu.

3. Temperatūra 100 laipsnių nepakanka išnaikini
mui sėklų, — ir tas nežinojimas yra didžiausia klaida 
hetreogenistų. Pirmutinis tą pątėmijo Schwann; po
tam ir patsai Pasteur’is pastebėjo, juogei verdančiame 
vandenyje, turinčiame į 100 laipsnių šilumos, ilgai pa
silieka sėklos, galinčios gimdyti. Verdantis pienas, 
turintis 100 1. šilumos 4—6 valandas, nėra dar sterili
zuotas. Absurdu todėl yra tvritinimai Bastiano, Mus- 
seto ir kitų, sakančių būk jie liquidus padarydavę ne
vaisingais. Absurdu yra patėmijimai Pouchet’o, ta
riančio, kad kiaušiniai numiršta 80 laipsniuose šilumos. 
Net 110 neužtenka. Reikia 120 1. šilumos, kad žėdnas 
kūnas taptų nevaisingu. Po tų trijų punktų Pasteur’o 
jeigu da atrandam pėdsakius senoviškų tvirtinimų, rei
kia tame matyti stoką technikos užlaikytos bandymuo
se. Omne vivum ex ovo — abelna tiesa visiems sutvėri
mams, jokia gyvybė nėra pati sau motina, bet duktė 
arba sūnus, t. y. paeina iš organizmo jau gyvenusio. 
Nežiūrint to visko, transformistai būtinai užsimanė ru- 
dimentališką gyvybės veislę surasti. Ir tai kad giliuotų 
visiems gyviems sutvėrimams. Jau Okenas pranašavo 
buvimą tokios pusgyvės medžiagos, urschleim vadina
mos, kuri laikuose plėtojimosi plianetų gimti turėjo. 
1868 metuose Huxlei, atradęs ant dugno jūrių tokį 
urschleim, baisiai nudžiugo. Tasai radinys turėjo net 
atsakančią išvaizdą. Paėmęs mikroskopą, tą gabalėlį 
molio, užlaikyto alkoholyj, pradėjo bandyti. Ir ką jis 
atrado? Neatrado :isai tame molyje apribotos veikslės 
(formos), bet fyzišką sudėjimą, panašu medžiagai, iš ko 
susideda daugelis gyvulėlių. Ir tas išradimas išnaujo 
daugeliui galvas apsuko. Baisiai tasai Bathybius (teip 
pavadino tą gyvulėlį) pragarsėjo. Tam pataikė laiką. 
Kiekvienas norėjo greičiau pabaigti su senovės pažiū
roms, o viešai išpažinti transformistų mokslą. Bet 
argumentai paimti iš pastebėjimų mikroskopu negalėjo 
visiškai pakakinti protą. Entuziazmas povaliai pra-
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dėjo mažėti. Bioliogistai ilgą da laiką tikėjo galybei 
tokio gyvulėlio, kuris peliagiškose gelmėse galėjo gimti, 
bet laukė tvirtesnių argumentų. Zoologistai, botanikai 
jau tik ištraukose apie tai kalba. Snairiai žiūri į tą 
natūralistai. Visai nenori tikėti — fyzikai. Ir tuom 
viskuom dvasia žmogaus nepasikakina, veržte-veržiasi 
į pracitę, nes purtosi prieš baidyklę Dievo, kuri visur 
skverbiasi. Užsisėdus ant sparnų vaidentuvės, dvasia 
žmogaus lekia į ūkanotą senovę ir ten jieško gimimo 
savaimi. Pirmutiniu tokiu buvo Haeckel’is, o paskui 
ir kiti. Jie manė, juogei prieš kokius 20—40 tūkstan
čius metų, kada žemės obuolys (globas) šaltesniu darėsi, 
skūra žemės kietėjo, gazai vandens tvirtėjo, gimė dabar 
mums žinomi gyvuliai; sykį gimus galėjo augti, didin- 
tis, gyventi. Daugelis da fyzioliogistų ir po šiai dienai- 

‘tiki, kad jeigu męs visus tuos įrankius senovės turėtu
me, kuriais naudojosi gamta, ir galėtume tą stadiją 
sau prieš akis statyti, drąsiai padarytume tuos gyvu
lius, kuriuos ji (gamta) padarė. Męs panašus dabar į 
tuos žmones, kurie gyvendami laikuose prieš Prometeu- 
šą, ir negalėdami padaryti ugnies, viens kitam, užlai
kymui jos, perdavinėjo. Tam prileidimui Haeckel’o 
netiki I. Cohn, sakydamas, kad gyvybė jokiu būdu ne
galėjo paeiti iš mūs’ žemės, ją turėjo kas nors atnešti iš 
kito svieto, veikslėje kosmiškų branduolėlių, arba kos
moso aižių, kurie kybojo ore, išpuolę iš dangaus. Tą 
hipotezą toliaus paspyrė tokie galvočiai kaip Reimon
tas, Kelvinas. Bet jos nepripažįsta Vervoor, kaipo ne
sutinkančios su tiesomis evoliucijos. Preyer savo nai- 
viškume da kitaip aiškina; jisai mano, kad ir liepsnoti 
vulkanai turėjo gyvybę, tik kitokios rųšics negu mūsų. 
Tie visi prileidimai, tas mėtymasis mokslinčių į visas 
puses, ko mus mokina? Mokina, kad mokslas, nepri- 
pažinus augštesnės esybės, sunkus yra darbas aiškinime 
paslapčių gyvybės. Negalim net drąsiai pasakyti, kad 
jam kada nors pasiseks tą visiškai išaiškinti. Bet 
mokslas visgi žengia pirmyn. Idėjos, kurios mums 
šiandien rodosi absurdu, rytoj gal būt teisybe. Šian
dien turim tiesą sakyti, kad be sėklos joks sutvėrimas 
negali gimti, nes tūkstančiai experimentu tą tvirtina. 
Ir nėra galų-gale didelio reikalo tvirtinti, būk gimimą* 
savaimi išaiškinimui gyvybės būtinai reikalingas. Tas 
argumentas — pasakysiu metafyziškas, kurio ilgus am
žius įsikandę laikėsi heterogenistai, šiandien akyse mūsų 
neturi jokios vertės. Tuom tarpu žinom, sako Charles 
Richet, juogei bolidai nešioja su savimi organišką me
džiagą ir kad oras (temperatūra), kurios įtekmei jie 
pakliūva, nestengia visiškai išnaikinti sėklų. Dėlko-g> 
neprileisti, ant keršto gimimo savaimi iš mūs’ žemės, 
apsėjimą (semination) mūsų laukų kosmiškomis dulkė
mis ir sėklomis gyvųjų sutvėrimų, atkeliavusiomis iš 
kito svieto, kur turėjo gyvybę? Bet čion galima p. 
Richeto užklausti, kas tas kitas svietas, su jo ypatybė
mis, iš kur ten atsirado gyvybė, kokią evoliuciją pergy
veno jisai? Ant to, žinoma, jis mums neatsakys, arba 
jeigu atsakys, tai hipotezomis, kurios, tame svarbiame 
klausime, ne didesnę vertę turi už visas kitas. Aš-gi iš 
savo pusės pridursiu, dėlko-gi neprileisti bibliško pa
davimo apie intervenciją Dievo, kuris savo galybe žėd- 
ną gyvybę pastatė ant kojų.

Jau atėjo valanda.
Spalių ir Lapkričio mėnesiais 1906 metų Petrapilėje 

prie vidaus dalykų ministerijos buvo įtaisyta atskiroji 
taryba apie įvedimą miestiečių ir žemiečių savyvaldo* 
Lenkų Karalybės gubernijose. In šitą tarybą buvo už
kviesti iš lenkų pusės dvarininkai ir krašto žinovai. 
Taryba apsvarstė ir išdirbo sumanymą naujų miestiečių 
ir žemiečių įstaigų, prie ko lenkai pastatė savo reikala
vimus įvesti į šiąs įstaigas reikalų vedimui lenkų kalbą. 
Vyriausybės atstovai ant to sutiko, bet kitų Lenkijoje 
tautų ir jų kalbų niekas neprilaikė ir neapsaugojo. Ne 
buvo šnekos ir apie lietuvių kalbą. Pagalios šisai su
manymas nuspręsta perduoti būsimajai Dūmai.

Teip dalykams stovint męs, lietuviai suvalkiečiai, 
turime gerai apsižiūrėti, kad nepapultume į naujas ža
bangas. Iš dabartinio Rusijos padėjimo galima spėti, 
kad lenkai išsikovos sau, jei ne pilną autonomiją, tai 
nors platesnę ar siauresnę savyvaldą.

Todėl noroms-nenoroms kįla klausimas, kokią iš to 
naudą ar pragaištį turėtų lietuviai Suvalkų gubernijoje.

Gerai viską apsvarsčius lengva, numanyti, kad lietu» 
viai, pasilikdami prie Lenkijos, anksti ar vėlai turėtų 
Lietuvai pražūti dėlei šių priežasčių:



Peržvalga.
„Lietuvos Ūkininkas” No. 6 

nupiešia Lietuvos kaimo mo 
kyklų apverktiną stovį iš prie
žasties lietuvių mokytojų sto 
kos. Veiverių seminarija per- 
maža, kad visai Lietuvai galė
tų pristatyti reikalaujamą lie
tuvių mokytojų skaičių. Bcto 
daugumas lietuvių " mokytojų 
apsigyvenę Lenkijoje nenor grįž
ti j savo tėvynę viena dėlto, 
kad daugelyje Lietuvos vietose, 
kur pirma mokininkavo rusai, 
jiems^'pasitraukus, valstiečiai 
lietuviams numušė algas; o ki
ta, pusėtinas mūsų brolių mo
kytojų, apsigyvenusių Lenkijoj 
būrelis išvirto į lenkus ir apie 
sugrįžimą į Lietuvą nė nemano. 
O tuomi tarpu kaip-kuriuose 
Kauno ir Vilniaus gubernijų 
miesteliuose liaudies mokyklos 
riogso uždarytos nebesant kam 
mokyti. Prašalinimui iš mūsų 
mokyklų tokių keblumų „L. 
U.” pataria lietuviams, ypač 
Kauno, Vilniaus irGardyno gu
bernijų, norintiems įgyti kaimo 
mokytojų teises, keliauti į Pa
nevėžio mokytojų seminariją, 
kuri lyg šiolei buvo lankoma 
mažne vienų rusų. Pastaruoju 
metu, paveizdan, Panevėžio se
minarijoje yra nedaugiaus kaip 
aštuoni lietuviai, o rusų net 
132 mokiniai! Jeigu atsirastų 
daugiau leituvių, norinčių pa
stoti į Panevėžio seminariją, 
mokyklos direkcija jiems kliū
čių nestatytų; nesą nuo 30 d. 
Spalių caro manifesto lietu
viams savo tėvynės mokyklose 
suteiktos didesnės teisės nei 
svetimtaučiams. Taigi mūsų 
broliams tik reikia gero noro, 
o su laiku Panevėžio seminarija 
būtų pripildyta vienų lietuvių, 
kurie pabaigę mokslus užkam
šytų visas Lietuvos kaimiškų 
mokyklų spragas ir veiklaus iš 
mūsų tėvynės prašalintų rusiš
kus učitelius (mokytojus).

„Šaltinis” No. 8 straipsnyje 
„Katalikai Budėkime!” išaiš

kina, juog tikėjimas anaiptol 
neyra kiekvieno žmogaus priva
tiniu reikalu, kaip šios gadynės 
bedieviai žmonėms įkalbinėja, 
bet dalykas visos draugijos — 
kuri tai draugija vadinasi Ka
talikų Bažnyčia. „Jėzus Kris
tus — anot „Šaltinio” — netik 
mokino žmones, b‘-t vienkart, 
priėmusius Jo mokslą telkė į 
draugiją (ką pajtvirtina Evan
gelijos prilyginimai apie V. Jė
zaus sutvertąją draugiją). Iš 
to išeina, juog norinčiam būti 
Viešpaties Jėzaus mokintiniu, 
negana pildyti Kristaus moks
lą, bet reikia prigulėti prie Jo 
Paties sutvarkytos draugijos, 
kuriai vėl tasai pat Kristus pa
skyrė valdybą — apaštalus, t. 
y. vyskupus ir kunigus. Tąją 
draugiją Viešpats pavadino sa
vo Bažnyčia ir dėlto 
krikščionybės negalima skirti 
nuo Bažnyčios. Nuosekliai, 
mūsų krikščionių katalikų rei
kalai — tai ne ypatiškas kiek
vieno dalykas, bet dalykas vi
sos draugijos, t. y. Bažnyčios, 
kurios esame nariai. Juk ir 
socijalistai, girdi, nenorėtų su
tikti su tuom, jei katalikas pa
sakytų, juog socijalizmas neyra 
socijaldemokratų partijos daly 
kas, bet tik kiekvieno socijalis- 
to ypatiškas reikalas. Be abe
jonės tokiam „drąsuoliui”, ku
ris teip keistai imtų skelbti 
apie socijalizmo partiją, socija
listai mažų-mažiausiai su brau
ningais (revolveriais) pagrū
motų. Bet tokių paikšių kata

o ekonomiškieji reikalai gal ir 
labai nukentėtų.

Bet tokia baimė visai berei 
kalinga. Noi s Suvalkų guber
nija ir būtų atskirta nuo Lenki
jos, be abejo pasiliktų joje ir 
Napoleono kodeksas ir naujasis 
kalendorius. Černigovo gutter, 
nijoje dar ligšiol tebegyvuoja 
„Lietuviškasai Statusas”, o 
Revelyje net trįs kodeksai var
tojama. Tokių pavyzdžių Ru
sijoje atrastume nemaža.

Visai kas kita, jeigu Suvalkų 
gubernija būtų priskirta prie 
Didžiosios Lietuvos. Lietuvių 
pajiegos žymiai sustiprėtų ir 
kur kas lengviau būtų iškovoti 
Lietuvai gal geresnę negu lenkų 
savyvaldą arba pagalios ir au- 
tofiomiją. I«syk pasibaigtų 
Lietuvos lenkinimas ir jos kul
tūra veikiau kiltų ir plėtotųsi.

Šisai klausimas apie atskyri
mą Suvalkų gubernijos nuo 
Lenkijos jau nebenaujas. Lie- 
tuviai jauste jaučia, kad reikia 
Lietuvą sutelkti į krūvą, suves
ti į vieną čielybę. Todėl jau 
1905 metais per Vilniaus Seimą 
vienu balsu , trijų tūkstančių 
Lietuvos atstovų buvo nuspręs 
ta gelbėti suvalkiečius, priski
riant juos prie Lietuvos.

Ant galo pagalios Suvalkų 
gubernija lig paskutinio Lenki
jos išdalinimo visada priklausė 
prie Didžiosios Lietuvos Kuni
gaikštijos, o pateko Lenki jai 
tik netyčia po pasimatymo 
1807 metais Tilžėje ciecorių 
Aleksandro I ir Napoleono I. 
Šimtas tik metų perėjo, o pa
žiūrėkime kas pasidarė? Au
gustavo apskritys (pavietas), 
kitados dar grynai lietuviškas, 
visai susilenkino. Suvalkų ap
skrityje išliko vos 15 tūkstan
čių lietuvių, Seinų gi apskrityje 
jau 17 tūkstančių išvirto į len
kus. Tokiu būdu minėtuose ap- 
skričiuose per 100 metų priviso 
bent 125 tūkstančiai lenkų.

Ką-gi mums dabar daryti su 
tais sulenkėjusiais lietuviais? 
Ar juos palikti prie Lenkijos?! 
Mums malonu būtų, kad jie su
grįžtų Lietuvai, todėl negalime 
jų nuo savęs atstumti, bet kas 
norės likti prie Lenkijos, tepa
silieka, męs nevaržysime. Prie 
to negalimas dar būtų daiktas 
pravesti ribas tarp tikrų lietu
vių ir lietuvių sulenkėjusių. Męs 
turime reikalauti atskyrimo vi
sos Suvalkų gubernijos — tai 
mūsų žemė. Kas norės atsi
traukti, tam neprivalome rody
ti kelio, kokiu būdu tai turi pa
daryti.

Iš viso to, kas augščiau išdė
styta, aišku, kad būtinai reikia 
atskirti Suvalkų guberniją nuo 
Lenkijos. Šisai klausimas ga
lutinai subrendo ir dabar jau 
atėjo valanda pravesti jį į gy
venimą. Ilgiaus laukti nebega
lima, paskui gali būti pervėlu.

Taigi, broliai suvalkiečiai 
pakilkime vyras į vyrą ir duo
kime žinoti visam svietui, kad 
męs ne lenkai, kad Suvalkų gu
bernija, tai mūsų lietuvių, o ne 
lenkų žemė. Atsidėję reikalau 
kime ir nuo vyriausybės ir nuo 
Dūmos, kad mus atskirtų nuo 
Lenkijos. Męs nenorime lenkų 
jungo, saldinamo meiliais bro
liškumo žodžiais. Tam tikslui 
darykime kiekviename valsčiuje 
nutarimus (prigovorus) ir siųs- 
kime juos ministerių pirminin
kui, prašydami perduoti juos 
Dūmai. Maišytuose valsčiuo
se, kur sunku būtų padaryti 
vyrijų nutarimai, kaimais pa 
duokime tokio pat turinio pra
šymus. Tegul ir vyriausybė ir 
Dūma žino, kad tai ne agitaci
jos, bet visų suvalkiečių lietu
vių tikriausias ir teisingiausias 
reikalavimas. ,.Šaltinis”. 

1. Pagal žemiečių savyval
dos sumanymą, išdirbtą Lenki 
jai ministerijoje, visa svarba ir 
valdži* bus didžiųjų žemvaldžių 
rankose, o tokiais"Suvalkų gu
bernijoje yra tik dvarininkai, 
kone visi lenkai, dažniausiai 
„narodovcai”, kuriems rūpi ne 
lietuvių gerovė, bet vien jų len
kinimas. Jeigu šisai sumany
mas ir būtų Dūmoje kiek'atmat- 
sytas, tai reikia neabejoti, 
kad lenkai dvarininkai ne
pražiopsos savo reikalų.

2. In žemiečių ir miestiečių 
įstaigas bus įvesta, reikalų ve
dimui, lenkų kalba. Nėra ko 
■ė svajoti, kad Suvalkų guber
nijoje lietuviams būtų teip-pat 
(vesta lietuvių kalba. Lenkai 
mus vilioja ir dar vilios, žade 
darni apsaugoti visas mūsų kal
bos teises, bet nebūkime lengva 
tikiais. Ministerijoje, išdirbant 
savyvaldos sumanymą, lenkai 
nė puse lūpų neužsiminė apie 
lietuvius. Pagalios kad lenkai 
ir neprieštarautų, tai argi gali
mas būtų daiktas, kad žemiečių 
ir miestiečių įstaigose Suvalkų 
gubernijoje lietuvių kalba užim
tų tokiąpat vietą, kokią būtų 
įgijus lenkų kalba Lenkijoje? 
Be abejo negalimas daiktas! 
Daugybė visokių dokumentų iš 
žemiečių ir miestiečių įstaigų 
bus reikalaujama į centrelines 
savyvaldos įstaigas, kur įsivy
raus lenkų kalba, ir į adminis
tracijos įstaigas, kur viešpa
taus rusų kalba. Vertiko-gi prie 
kiekvieno valsčiaus ar magis 
trato laikyti neįstengsime. Iš 
augšto galima tikrai sakyti, 
kad daugybė dokumentų reiktų 
rašyti lenkiškai, o būtų gal lei
sta tiktai prie šalies pridėti 
lietuvišką vertimą. Nemaža at
sirastų ir tokių dalykų, kurie 
reikėtų rašyti rusiškai. Tokiu 
būdu lietuviai valsčiuose būtų 
priversti netik rusų, bet ir len
kų kalbą vartoti, lietuviųgi kal
ba užimtų paskučiausią vietą.

3. Žemiečių ir miestiečių į- 
staigoms būtų pavestos bent 
pradedamosios mokyklos. Čia 
pasirodytų reikalinga netik ,ru- 
sų, bet jau ir lenkų kalba, o lie
tuvių kalbai vėl maža vietos te
liktų.

4. Lenkai įėję su savo kalba 
į žemiečių ir miestiečių įstaigas, 
o ypač į mokyklas, pasijustų 
esą tikrais Suvalkų gubernijos 
ponais ir visas pajiegas ištemp
tų bevarydami lenkinimo dar
bą. Lietuvius išpalengvo ap
imtų lenkybės dvasia, nes nebū
tų kam jai atsispirti: svietiš
kieji inteligentai galima ant 
pirštų suskaityti,o kunigai juk 
neįeis nė į žemiečių, nė į mies
tiečių įstaigas.

5. Suvalkų guberniją palikę 
prie Lenkijos, atkirstume nuo 
Didžiosios Lietuvos 371 tūks
tantį lietuvių. Suvalkiečiams 
tuomet turėtų rūpėti jau ne vi
sos Lietuvos, bet .Lenkijos eko
nomiškieji ir politiškieji reika
lai.

Taigi viską į krūvą sumetus 
pasirodo, kad suvalkiečiai netik 
nieko nelaimėtų, pasilikdami 
prie leukų savyvaldos, bet dar 
patektų į naujas žabangas.

Vienok ima baimė, kas būtų 
su Napoleono kodeksu, ant 
kurio remiasi ekonomiškieji su
valkiečių reikalai, ir su naujuo
ju kalendorium, jeigu Suvalkų 
gubernija būtų priskirta prie 
Lietuvos arba teip vadinamojo 
dabartinio Siaurės-Vakarų kra
što? Gal viskas būtų ir čia į- 
vesta teip, kaip dabar yra Kau
no gubernijoje? Nesmagu būtų 
grįžti prie senojo kalendoriaus.

likų tarpe, ačiū Viešpačiui, ne 
atsiranda; kiekvienas gerai su
pranta, juog socijalizmas tai 
visos partijos, o ne ypatiškas 
sąnario dalykas. Tik vieni 
socijalistai . su valnamaniais 
prasimano muilinimui žmonėms 
akių visokias melagystes apie 
mūsų tikėjimą, bile tik atsiekus 
savo nedorą tikslą, paardyti tą 
Kristaus stipriausią draugiją
— Katalikų Bažnyčią, kurios jie 
kaip pelėda saulės spindulių 
neapkenčia. Jie žino gerai, 
kad tikėjimui tapus ypatišku 
žmogaus reikalu, išnyktų baž
nyčios, seminarijos, parapijos 
ir visos katalikiškos draugovės, 
(ypač-gi „Žiburys”, kuris Lie
tuvoje teip apspitrino socijalis- 
tams su valnamaniais akis, 
juog per Lietuvos Ūkininką 
pradėjo šaukt į piktą „gevaltą” 
ant jojo kaskart vis augančios 
šviesos). Vienas žmogus betur 
tis jug negalėtų sau įrengti to, 
kas galima padaryti vien tūks
tančiais drauge suvienytų pa- 
jiegų. Nebesant bažnyčių, ne
besant kunigų mokinimui semi
narijų išnyktų ir pats tikėji
mas. Nes kur gi ir nuo ko iš
girstų žmogelis žodį apie Die
vą, Kristaus mokslą, jei ne baž 
nyčiose per kunigų lūpas?! Juk 
socijalistai kunigų pasiuntinys
te neužsiimtų. Jie patys į Die
vą netiki ir visus katalikų ku
nigus kad įmanytų vienu „soči 
jalistiškai ■ revoliucijonierišku” 
šūviu išžudytų. Taigi Lietu
vos „pirmeiviai” bedieviai ne 
dėl kokios ten saužinės liuosy- 
bės pliauškia būtent tikėjimas 
yra ypatiškas žmogaus dalykas, 
tik vien dėl to, kad veikiaus 
suardžius V. Kristaus draugiją
— Šventą Katalikų Bažnyčią.

*
„Vilniaus Žinios” rašo, juog 

lenkai dvarininkai per „Dzien- 
nik Wilenski” krikštauja iš 
priežasties jų laimėjimo šiuose 
rinkimuose į Dūmą atstovų. 
Yra, žinoma, ko jiems džiaug
tis. Visoj Lietuvoj jie rinki
muose. nepaisant savo nežmo
niškų suktybių, nieko nepešė. 
Suvalkų gubernijoje valstiečiai 
išrinko abudu atstovo lietuviu; 
Kauno gubernijoje lietuviai su 
lenkais nė iš tolo nesusidėjo, 
Gardyno gubernijoje vos du len 
ku tapo išrinktu, o kiti penki 
baltgudžiai, kurie daugiau su 
lietuviai® laikysis, nei su lenkų 
ponais. Iš Vilniaus gi gub. pa
pirkimų keliu (mat ponai len
kai Lietuvoje ėmė sekti Ameri
kos Suv. Valsčių paperkamuo
sius rinkimus) pateko į Dūmą 
vieni lenkai!...

„Viln. Zin.” kaltina labiau
siai dvarponių suktybes rinki
mų laike už lietuvių negiliukį. 
Gal tame yra daug ir teisybės 
Vis gi bet negalima užsimerkti 
ant kur kas svarbesnių mūsų 
tautiečių nelaimės kliaučių. 
Juk rodos niekur lenkai tiek šu
nysčių nepridirbo, kiek Seinuo
se, renkant įgaliotinius į guber 
nijos rinkimus, o vienok ar ką 
pelnė? — nieko. Lietuviai nė 
davėsi suvilioti saldžiais lenk- 
bernių žodžiais, nė parduot sa
vo balsų, kad ir už aukso veršį. 
Mat Suvalkų gubernijoje terp 
lietuvių labiau išsiplatinęs ap 
švietimas, o su tuom ir tautiš
kas susipratimas, ko Vilniaus 
gub. lietuviams labiausiai sto- 
kuoja. Tegul Vilniaus g. bū
tų buvę „Žiburio” draugijos 
teip išsikerojusios šakos, tebūtų 
leituviškos mokyklos ir daugiau 
tėvynainių lietuvių kunigų, 
kaip Suvalkų gubernijoje ir 
Kauno, tai šiandien Lietuvos

sostapilės dvarponiai per savo 
„dziennikus” nekrykštautų ap
galėję lietuvius. Džiaugtųsi bet 
lietuviai drauge sų suvalkiš- 
kiais ir kauniškiais savo bro
liais, kad pasisekė atstovus, 
gerus lietuvius ir katalikus nu- 
siųsti į Dūmą ginti mūsų tė
vynės reikalų. Teisybė, Vil
niuje lietuviškai dvasiški jai ne- 
teip yra lengva Kariauti kaip 
Suvalkų arba Kauno g. su len
kais. Čia mat jie iš dalies su
rišti Vilniaus lenkų dvasiško
sios valdžios, kuri kartais 
mėgsta ir skaudžiai nubausti 
lietuvius kunigus už uolumą ant 
tautiškos dirvos. Užtai Vilniu
je nestoka mekeno nevaržomų 
mokytų lietuvių, tiek vyrų kiek 
ir moterų. J ie rodos galėtų už
siimti Vilniaus gubernijoje ža
dinimu savo brolių kaimiečių 
tautiško susipratimo: steigti 
mokyklas, knygynus, skaityk
las ir tt. Bet nelaimė, tie mūs’ 
apšviestuoliai, išskyrus mažos 
dalelės, tėvynės reikalų suvis 
nepaiso; jiems rūpi vien išplė
timas Lietuvos ribose socijalis- 
tų mokslo... Tat nėr dyvų, kad 
Vilniaus lietuviai jau antrus į 
Dūmą rinkimus teip nelaimin
gai pralošė.

Trumpos Žinios 
Iš Lietuvos.
Vabalninkuose (Kauno g.) 

neseniai tapo įkurtas lietuviš
kas knygynas. Knygyno šelpė
jų prisirašė jau į 500 ypatų. 
„Cicilikai” kiek įmanydami 
stengiasi žmones atkalbinėti 
nuo skaitymo katalikiškų kny
gų ir brukte bruka savo „cicili- 
kiškus” raštus. Bet laimė, 
žmonės šioj gadynėj ne tokie 
kvaili ir cicilikų saldiems žo
džiams nelabai tiki.

Suvalkuose tapo gubernato 
riaus užtvirtinta lietuvių drau
gija „Vienybė”. Jos tikslas: 
platinti apšvietimą, pakelti 
lietuvių kultūrą Suvalkuose ir 
apielinkėse.

Dusetuose (Kauno g., Zarasų 
ap.) neseniai rūpesčia kun. Špo
kevičiaus tapo įkurta mergai
tėms mokykla. Jau j 50 mer
gaičių vaikščioja klausyti lek
cijų.

Kvedainių (Raseinių ap., 
Kauno g.) valstiečiai negalėda
mi nusikratyt ruso mokytojo 
nusprendė sumažinti jam algą. 
Mokytojas papykęs paliovė vai
kus mokinęs pakol jam nebus 
jo senovės alga mokama. Te- 
čiaus lietuviai nenusileidžia ir 
galima tikėtis, kad tokiu pagir
tinu atkaklumu privers rusą iš
sinešti į savo gimtinę šalį.

Punsko par. (Suv. g. ir aps.) 
Oškinių kaimo ūkininko D. Vai
čiulio sudegė visi triobesiai su 
gyvuliais, javais ir padarais- 
žmogus su šeimynėle liko dide 
liame varge.

Ukryne (Telšių ap., Kauno 
g ) labai išsiplatinus girtuok
lystė iš priežasties, kad nedėl 
dieniais pardavinėjama degtinė. 
Laikas būtų nors sykį ukryniš- 
kiams pamesti tą biaurų įprotį.

Šeduvoje (Šiaulių ap., Kau
no g.) vietinis klebonas pasiryžo 
įkurti lietuviams knygyną. 
Žmonės tam užmanymui iš šir
dies pritardami, aukoja nesigai
lėdami savo skatikėlius nupir
kimui knygų. Matomai čia

baltakė nedaug turi savo gar
bintojų.

Rudaminoje (Kalvar. aps., 
Suvalkų g.) per paskutinį „Ži
burio” susirinkimą nutarta ko
voti prieš girtybę ir naikinti 
aludes bei degtinės pardaviny- 
čias; jaunuomenę organizuoti į 
kuopas ir taisyti pasilinksmini
mų vakarus ir visokias žaisles 
po vyresniųjų priežiūra; o teip- 
gi pavesta p. J. Slovėnui iš 
Delnickų pasirūpinti uždėti 
Kauno sindikato agentūrą pa
lengvinimui ūkininkams nusi
pirkti ūkiškuosius įrankius, pa
kol nebus įkurtas Žiburio sindi
katas.

Šeštakave (Kalvarijos ap., 
Suvalkų g.) „V. Z.” praneša, 
juog 11 d. Vasario buvo para
pijinė pilna sueiga. Iš dange 
lio įvąirių klausimų tapo’nntar- 
ta: (steigti atskirą parapiją, 
nepriklausomą nuo Rudaminos 
parapijos o ir tai naujai parapi
jai statyti Šeštakave medinę 
bažnyčią prie gelžkelio stoties; 
Rudaminos parapiją perkirsti 
per pusę. Bažnyčios reikalams 
nutarta nupirkti 8 margai že
mės. Statymui bažnyčios ir nu
pirkimui žemės parapijonai nu
tarė dėti po 2 r. nuo margo, e> 
reikale ir daugiau. Teipogi 
susirinkimas nutarė reikalauti 
kąveikiausio uždarymo traktie- 
rinis Šeštakave ir išrinktas ko
mitetas iš 25 vyrų, kuriems pa
vesta rūpintis visais naujos 
bažnyčios statymo reikalais.

Kvėdarna (Raseinių ap., Kau
no g.). Čia neseniai buvo vals
čiaus sueiga, per kurią vienbal
siai tapo išrinktas naujas vir
šaitis Bučais ir nutarta rusui 
mokytojui sumažinti algą su 
tuom tikslu, kad jis greičiau sa
vo vietą užleistų lietuviui. Be
to nutarta reikalauti, kad į 
valsčių būtų išrašomi lietuviški 
laikraščiai.

1
Kretingoje (Telšių ap., Kau

no g.) labai prasiplatinus girty
bė ir elgetavimas. Dažnai vi
sai jauni, sveiki vyrai apsimetę 
kokia nebūta liga eina per kai
mus šunis lodiną, arba šventė
mis apsėdę visus takus vedan
čius bažnyčion vylioja nuo pra
eivių išmaldas. Laikas būtų 
Kretingos valstiečiams pasirū
pinti įsteigimu elgetoms namo 
ir uždarymu nedėldieniais alų- 
džių.

Skuode (Tel. ap., Kauno g.). 
Vietiniai kunigai labai uoliai 
platina blaivybę. Ačiū jųjų 
darbštumui girtuoklystė spar
čiai nyksta ir galima tikėtis, 
juog neužilgio čionai nė pėdsa
ko tos bjaurios šmėklos neliks.

Vilniuje sulyg V. Z. praneši
mų, gubernijos kalėjime (Lukiš
kuose) jau dešimtas mėnesis 
kaip sėdi užmirštas nežinia už 
kokį politišką prasižengimą p. 
Rakiela. Išėjęs iš kantrybės ir 
perkankintas kalinys apreiškė 
patol neimsiąs nieko į burną, 
pakol jo nepašauks teisman. 
Naudingas straikats.

Vilniuje išėjo naujas žydų 
laikraštis „Das Wort” (Žodis) 
žydų žargone. Tas laikraštis 
gįs žydų darbininkų reikalus.

K y bartuose (Suvalkų g.) per
eitą mėnesį buvo tautiškas lie
tuvių vakaras. Atlošta kome
dija „Amerika Pirtyje” ir pd- 
dainuota gražių lietuviškų dai
nelių. Reikia pripažinti, juo-



jei kaip dainininkų choras 
teip ir komedijos aktoriai visi 
puikiai atliko savo užduotes. 
Žmonių ant vakaro susirinko 
labai daug, kad net vietos salė
je visiems neišteko. Labiausiai 
bet publikai patiko dainos. Jų 
liūdnos gaidos, išeinančios iš 
lietuvių jaunimo karštų krūti
nių nevienam išspaudė iš akių 
ašarą ir sukėlė ilgą ir trukšmin 
gą rankų plojimą. Vietiniai 
lietuviai pasinio dažniau pana
šaus menciausgaivinančius tau
tiškus jausmus vakarus rengti.

Stumbriškyje (Pane v. aps., 
Kauno g.) neseniai suareštavo 
Valsčiaus raštininką būtent už 
sudraskymą anais metais caro 
portreto. Ig. Sruoga (tokia 
raštininko pavardė) suvis ne 
kaltas sudraskyme caro paveiks
lo ir jokiose „cicilikų” riaušėse 
nedalyvavo. Bet turėjo nelai
mę nepatikti valsčiaus tarnui 
(razsilnam) Lekarauckui, kuris 
ji neteisingai apskundė urėdnin- 
kui. Pastarasis surinkęs gaują 
sargybinių vieną naktį nusibel- 
dė į Sruogo namus, padarė kra
tą ir jį paėmė kalinėn. Gėda 
lietuviams išdavikams!

Traikiniuose (Telšių ap., Kau
no g.) pas ūkininką Urniežą at
sitiko baisi nelaimė: moteriškė 
besemdama vandenį paslydo ir 
įkrito į šulinį. Kadangi ji buvo 
tik viena narnėję, nieks jos ne
išgelbėjo ir nelaimingoji van
dens prieglobstyje persinešė į 
geresnį pasaulį.

Jononis (Ukm. ap., Kauno 
g.). Anot,,Šaltinio", nuo se
novės čia yra dvaras, arti upės 
Šventosios, žmonių nuomone 
pastatytas dar paties Didžiojo 
Lietuvos Kunigaikščio Jogailės. 
Seniaus upės apielinkės buvo 
apžėlusios nepraeinamais miš
kais. Dabar čia tel>ėra dvaras, 
sodžius ir medinė.nuo seno baž
nyčia, prie kurios priguli vala
kas žemės, bet iš puikiųjų am
žiais žaliuojančių miškų teliko 
keli pušių krūmeliai ant plikų 
dirvonų. Bažnyčia teipgi liūd
nai atrodo: sienos apdriskę, 
stogas kiauras, lietus varva 
per skyles, o vėjas švilpia grau
dingu balsu, tarytum maldau
damas pagelbos. Kunigas jau 
kelinti metai čia negyvena. 
Tvoros apie šventorių sugriuvę 
stūkso, vien pajuodavę, sutrū
nėję stulpai žiūrint į tą apleis
tą maldos namą net širdį sopa, 
tarytum čia nėra nė vieno kata
liko. Privalėtų vietiniams lietu
viams pataisyti savo bažnytėlę 
ir išsirūpinti nuo vyskupo ku
nigą.

Renave (Telšių ap., Kauno g.) 
lietuviai visai nekatalikiškai 
elgiasi. Nedėldieniais vieton 
eiti į bažnyčią mišių išklausyti, 
susirenka pas Leibą ant alaus ir 
šmičkės ir ūžia, klykia lyg ko
kie laukiniai žmonės per^visą 
šventą dienelę. Bažnyčią tik 
maža dalelė gerų katalikų telan
ko. Gėda Renaviškiams, kad 
girtybei pašvenčia brangiausią 
savo laiką ir visą kruvinai už
dirbtą mantą.

Alizavo (Panevėžio aps, Kau
no g.) apielinkėse gr. Tiškevi
čiaus servitutai daug vargo 
žmonėms padaro. Neseniai Gir- 
steikių sodžius susikivirčyjo 
su Tiškevičium už girią, kurios 
neduoda žmonėms kirsti žmo
nės tikisi, kad busimoji Dūma 
išriš servitutų klausimą jųjų 
naudai.

NAUJIENOS
Iš Amerikos.

Amerikai trūksta darbininkų.
Amerikoje viešpatauja geri 

laikai. Visur darbai eina di
dyn, o nors kasmet pribūna di
di skaitliai ateivių iš visų Eu
ropos žemių, tečiau per pasku
tinius penkis metus, per kuriuos 
darbai teip žymiai kilti prade 
jo, darbininkų stoka vis labiau 
atsijautė. Daug geležinkelių 
ir fabrikų, kuriuos sumanė pa 
budavoti, negalėjo būti atlikti, 
nes trūko darbininkų. Tą dar
bininkų pritrūkimą dar juo pa
didino kasimas Panamos kana
lo, kuris ypačiai pietinėms vai 
stijoms paviliojo" darbininkus 
iš bovelnos plantacijų.

Virginijos valstija apreiškia, 
kad jai trūksta 50.000 darbi
ninkų farmoms; vakaruose Wa
shington’© valstija reikalauja 
10.000 darbininkų prie geležin
kelių budavojimo ir girių kirti
mo. Valstijos Louisiana, Ar
kansas ir So. Carolina privers
tos apleisti daugumą savo bo- 
velnės plantacijų.

Piūties laike kviečius augi
nančios valstijos Kansas ir So. 
Dakota mokėdavo net moterims 
;r merginoms po $2.50 ant die
nos ir valgį, o tečiau tūkstan
čiai akerių kviečių nuėjo ant 
niekų, nes pritrūko darbinin
kų viską suvalyti. Rytinėse 
valstijose didi geležies fabrikai 
ir laivų dirbtuvės, mokančios 
augščiausias algas, laiko agen
tus jieškojimui darbininkų.

Tokia darbininkų stoka vieš
patauja nepaisant to, kad algos 
po visą žemę dikčiai pakilo; 
niekad dar ikišiol nebuvo to
kios augštos algos mokamos 
darbininkams, kaip Šime laike. 
Nekurios didelės darbininkų 
agentūros'viršininkas sako, kad 
dar pirm kelių metų jo agentū
ra galėjusi kiek reikiant darbi
ninkų pristatyti vakarinių vals
tijų farmoms už 15 dol ant mė
nesio; Šime laike daugybės far- 
merių atsišaukia, siūlydami net 
po $50 ant mėnesio o negalim 
pristatyti.

Kita agentūra reikalavo pa- 
gelbininkų didelioms ukėirs 
už 25 dol. ant mėnesio ir valgį, 
su paskirtomis valandomis dar
bo ir jokio darbo šventomis 
dienomis, o kitokių darbininkų 
nerazdama, turėjo priimti ne
mokančius angliškos kalbos 
italus, o ir tie nebuvo užganė
dinti iš sąlygų.

Prie geležinkelių budavojimo 
dar tik pirm kelių metų papras 
tiems darbininkams mokėdavo 
po $1 iki $1.50 ant dienos. Si
me laike geležinkeliai neapsidir
ba, mokėdami darbininkams po 
$2.25 iki $2.50 ant dienos; o 
tokias algas mokant dirba tik
tai su puse skaitliaus darbinin
kų, o kaip kur budavojimą ir 
suvis nepradėjo, darbininkų ne
gaunant.

Pietinėse valstijose mari
nams, ant bovelnos plantacijų 
dirbantiems, pirm neilgo laiko 
mokėdavo po 70 centų ant die
nos, dabar daugelis jų nenori 
dirbti nė už $2. Pereitą vasa
rą bandyta ten partraukti ita
lus, o tie pasirodė teip daug 
geresniais darbininkais už tin
ginius murinus, kad dabar 
bovelnos augintojai trokšte 
trokšta italų darbininkų.

Renka aukas Rusijai-
New York, 9 Kovo. Nekuris 

N. Siškovas, atsilankęs į Ame

riką, suorganizavo pagelbos 
komitetą rinkimui aukų badau
jantiems Rusijoje. Siškovas 
graudina amerikiečius, pasako
damas, kad politiškiejie sujudi
mai podraug su paskutinės va
saros giedra užtraukė ant dide
lės kusijos dalies baisų badą. 
Rusijos valdžia pagelbėjimui 
paskyrusi jau 75 milijonus rub
lių, ir bandanti skolinti tam 
mieriui dar 70 milijonų; tas 
viskas vienok neužtenka gelbėji
mui visų kenčiančių, nes badas 
apimąs tok} didį kraštą kaip 
pusę visos Suv. Valstijos. Sis 
kovas sako, reikia aukų po $8 
ant kiekvieno badaujančio, 
idant jį išlaikyti nuo bado mir
ties iki sekančios piūties. Pre
zidentas Rooseveltas Siškuvui 
iš širdies pritarė ir pats paau
kojo 100 dol., podraug ragin
damas amerikiečius neatsisaky
ti nuo aukų Rusijai, kuri iš se
novės buvusi Amerikos prietel- 
ka.

Kaltina geležinkelį.
New York, 9 Kovo. Vyriau

sybė tyrinėdama neseniai atsi 
tikusią nelaimę ant New York 
Central geležinkelio, kurioje 24 
ypatos užmuštos tapo, išrado, 
kad kompanija kalta už nesirū
pinimą apie pasažierių saugu
mą. Prieš kompaniją už tai iš
kelta pro va. Tas vyriausybės 
pasielgimas tiek pamačyjo, kad 
ana kompanija dabar savo trū
kiams išleido paliepimus neva
žiuoti greičiau kaip 45 mylias 
ant tiesiogių vėžių, o ne grei
čiau kaip 35 mylias per vėžių 
vingius.

Geležinkelio darbininkai susi
taikė-

Philadelphia, Pa., 9 Kovo. 
Geležinkelių daroininkų strei
kas, kuris gręsė Pennsylvanijos 
kompanijai ant visų linijų ry
tuose nuo Pittsburgo, neįvyks, 
nes darbininkai su kompanija 
geruoju susitaikė, pertai daug 
tūkstančių darbininkų neįtrauk
dami į bedarbę. Sulygo mokė
ti reikalaujamus algos padidi
nimus tiktai ant visų geležinke
lių 45 mylias aplinkui Pittsbur- 
gą, kur mokės įvairiems darbi
ninkams po 30 iki 36 centus 
ant valandos.

Taškai ant saulės.
Allegheny, Pa., 8 Kovo. Cio- 

nykščios observatorijos profe
soriai Brashear ir Schlesenger 
apgarsina, kad jau antru kartu 
patėmyja ant saulės įvairius 
taškus, kurie tai, sako, pasida
rę iš įvairų daganų ant mūs’ 
žemės paviršio. Q nemaži tie 
taškai: didžiausias jų esąs apie 
20.000 mylių skersai. Saulei 
besisukant, jie laike 10 dienų 
po savo pasirodymui vėl nebū
sią matomi, o retai tie patįs 
taškai išnaujo pasirodo, saulei 
vėl apsisukus.

Rusijos revoliucionieriai 
Amerikoje-

New York, 8 Kovo. Prieš 
savo sugrįžimą iš Amerikos į 
Rusiją, Dūmos atstovas Aladin 
su savo draugu Tčaikovskiu 
laikė didį revoliucijonierių susi
rinkimą Carnegie salėje. Dau
gelis susirinkusių pasirašė ant 
rezoliucijos, prašančios, idant 
Suv. Valstijų kongresas užpro
testuotų prieš netikusią Rusijos 
biurokratų valdžią. Savo kal
bose kalbėtojai persergėjo ame
rikiečius, jei jau nešelpsią revo
liuciją, tai nors negelbėtų nei 
carui, ir neskolintų jam pinigų.

Dynamitas užmušė 35.
Iš EI Paso, Teras, praneša

ma, kad ties San Andoes dyna

mitas netikėtai plyšdamas už
mušė 35 ypatas, tarp jų mote
rių ir vaikų.

Pirmos žemuogės.
New York, 9 Kovo. Žemuo

gės pietinėse valstijose šįmet 
ypačiai gerai užderėjusios ir didi 
siuntiniai jų jau pribuvo iš Flo 
ridos į New Yorko ir Philadel 
phijos prieplaukas. Už kelių 
dienų pribus nauji siuntiniai ir 
iš kitų valstijų. Parduodamos 
jos po 25 iki 35 centus už 
kvortą.

Saliūną kirviais sukapojo-
Altoona, Pa., 8 Kovo. Nuo 

pakliuvimo Į kalėjimą išsigelbė
jo T. Scrimger, savininkas „Mi
lijonierių Klubo", nepaprastu 
būdu. Teismas pirm nekurio lai
ko buvo jam atėmęs leidimą 
pardavinėt gėrymų. Bet saliū 
nininkas to nepaisydamas po 
senovei pardavinėjo, pakol teis
mas, apie tai patyręs, liepė jį 
suareštuoti. Nenorėdamas ka- 
lėjiman pakliūti, saliūninkas 
apsiėmė ant vietos visą savo 
saliūną sudaužyti, o teismo pa
siuntiniui bežiūrint, kirviu su
kapojo visus brangius saliūno 
įtaisymus. Teismas apie tai ra
portą gavęs užsiganėdino.

Iš Visur.
RUSIJA.

Pirmi Dūmos darbai.
Peterburge, 11 Kovo Dū

mos atstovai išryto susirinkę 
darbavosi peržiūrėjimu at
stovų paliūdyjimų. Protetsai 
tapo iškelti prieš išrinkimą vi
sos deputacijos iš Bessarabijos, 
Poltavos, Minsko, Chersono ir 
Kišinevo miestų. Konservatis- 
tai priešinos išrinkimui Kurs
ko ir kitų provincijų atstovų, 
bet be pasekmės.

Radikališkos partijos nesu
taria apie klausimą amnestijos 
(bausmės dovanojimo) politiš
kiems prasikaltėliams. Socijali- 
stai būtinai nori tą klausimą 
pirmiausiai pabaigti ir išleido 
atvirą deklaraciją į gyven
tojus, kas lyginasi pašaukimui 
prie revoliucijos. Social-revo- 
liucijonieriai ir žemiečių atsto
vai ant to nesutko, o galop nu
tarė sutaisyti įstatymą, sutei
kiantį amnestiją politiškiems 
prasikaltėliams.

Ministerių kabinetas, nors 
tokiam įstatymui priešysis, bet 
vis nepalaikys tai už ganėtiną' 
priežastį Dūmos išardymui. 
Reakcijonieriai tečiaus jau da
bar pilnai pasiroušę, kokiame 
nors atsitikime varytis ant Dū
mos išardymo.

Jaltoje (Kryme) 11 d. Kovo 
nežinomas anarkistas metė 
bombą į vietinio pulko koman- 
dantą Dumbadz’ą. Bomba jį 
mažai užgavo, bet jo adjutan
tą ir vežėją sunkiai sužeidė. 
Anarkistas nenorėdamas patek
ti į policijos rankas patsai save 
persišovė.

Sevastopolyje perietą savai
tę mėginta užmušti su bom
ba jenerolą Nepliujevą, stipro- 
vės komandantą, bet nepasise 
kė. Bomba plyšdama nugriam- 
žė jam tik čebato galą, užtai 
vieną moteriškę, einančią gatve 
ties ekspliozijos vieta, labai 
sunkiai sužeidė.

Mintaujoje 8 d. Kovo ta
po karės lauko teismo įsakymu 
nušauti 6 revoliucijonieriai už 
dalyvavimą ginkluotame už
puolime ant kareivių, sukilime 
Baltijos provincijų mete.

Maskvoje pereitą savaitę 
išmokant vietinio universiteto

tarnystai algas, įsigrūdo 7 
ginkluoti užpuolikai ir paliepė 
visiems pakelti rankas, ir su 
pagelba revolverių reikalavo 
nuo visų pinigų. Pasiėmę 20.- 
000 dolerių spruko per duris, 
nušaudami į smertį vieną ei
nantį į universitetą poliemoną. 
Varšavoje (Lenkija) kunigaikš
čio Argutinskio, gimnazijų 
direktoriaus, namuose sprogo 
bomba, bet nieko neužgavo.

Lodziuje laike nužudyto ka
pitono Cerkaskio palydų apicie- 
rai ir palydovai užpuldinėjo 
gatve einančius žmones už ne- 
nusiėmimą kepurės prieš Cerkas
kio grabą.

Prancūzija-
Paryžiuje jau antra savaitė 

tęsiasi elektrikos darbininkų 
streikai. Iš priežasties streikų 
miestas vakarais paskendęs 
tamsoje, visokie tramvajai 
(strytkariai), fabrikai varomi 
elektriką, telefonai, sustojo, o 
teip-gi dauguma vakarinių laik
raščių jau kelinta diena negali 
išeiti. Straikieriai reikalauja 
jiems pereitą Liepos mėnesį pri 
žadėjimų išpildymo, t. y. page
rinimo jų sąlygų. Kaip ilgai 
elektrikierių streikas tęsis, sun
ku numanyti. Galima tikėtis, 
juog straikieriai pirmutiniai 
nenusileis. Jie supranta gana 
gerai šito streiko svarbumą ir 
iš savo padėjimo mokės pasi
naudoti. Tat viskas prigulės 
nuo kompanijų.

jeielektrikierių straikas grei
tai nepasibaigtų, trumpoje atei- 
tėje be abejonės pakiltų Pary
žiuje dideli sumišimai, kurie 
jau ir dabar pradeda apsireikš 
ti visatinu žmonių neužganėdi
nimu.

Straikierių pusę nepalaiko nė 
vienas Paryžiaus laikraštis. 
Teisybė, jie nesipriešina elektros 
darbininkų reikalavimams, te- 
čiaus viešiems miesto reikalams 
labiau užjauzdami, atvirai pa
smerkia dabartinį streiką.

Tarp daugelio įvairių prieti
kių Paryžiuje iš priežasties elek
trikierių streiko telegramos pa
duoda vieną ytin juokingą atsi
tikimą miesto vyriausiame pač 
to biure (office): Subatos nak
tį pačto valdininkai, kad iš
siuntinėti nuo kelių dienų begu
linčius laiškus ir visokius siun
tinius, prisipirko kelis šimtus 
žvakių ir tiekjau bulvių svarų. 
Bulves piaustė per pusę ir darė 
iš jų liktorius žvakėms įstatyti. 
Prie tokių tai žiburių pačto 
darbininkai darė naktinę ekspe
diciją. Mat kokia gadynė vir
to: Seniaus bulvinius liktorius 
galima buvo pamatyti vien dū
minėse Lietuvos grįtelėsej o da
bar vartoja juos europėiškos Ci
vilizacijos centras — puikiau
sias Paryžius, iš kur visokios 
mados ir išradimai išeina!

Rodos socijalistų valstijoje 
nevertėtų būti streikams, o vie
nok mat ten atsiranda žmonių 
neužganėdinimai, dar teip vi
suomenei kenksmingi ir pavo
jingi, juog nė pati valdžia ne
stengia apmalšinti. Pasirodo, 
socijalistų rojus netik vienus 
katalikus turkiškais pipirais 
maitina, bet ir visai draugijai 
neįstengia suteikti tokių saldu
mynų, kuriuos socijalistų raštai 
ir prakalbos žada.

Anglijoje iš Londono kalėji
mo tapo paliuosuotos kelios 
moterės demonstrantės. Tarpe 
jų buvo ir augštos giminės mo
ters arba įžymių valdininkų pa
čios. Jos kalėjime buvo užda
rytos drauge su kriminalistėmis 

Į moterimis ir daug vargo išken

tėjo, kadangi Anglijos kalėji
mai ne švelnesi už rusiškuosius. 
Vienok paliuosuotos per savo 
susirinkimą pasirįžo parengti 
naują užpuolimą ant parliameu- 
to, kada atstovų bute bus 
svarstomos moterių teisės su- 
lyg balsavimo. Su tokiu atkak-, 
lumu rasi Anglijos moters ir 
išsikovos sau geidžiamas teises 
dalyvauti parliamento rinki
muose.

Hamburge atsitinka nuo
latiniai ergeliai laivų savininkų 
su iškraustytojais. Pastaro
mis dienomis į portą tapo par
traukta 2.000 darbininkų, ku
rie užims straikuojančiij vietas.’ 
Jie gyvena ant laivų pakrantėse 
ir laikosi didelėje atsargoje nuo 
streikuojančių užpuolimų.

Rumenija- — Iš Bucharesto 
praneša, juog Botosani distrik- 
te streikuoja ūkių darbininkai. 
Vaikščiodami didelėmis maso- 
mis plėšia kaimus ir miestelius. 
Reikalauja didesnių algų.

Bulgarija- — Iš Sofijos pra
neša, juog 11 d. Kovo Bulgari
jos sostapilėje tapo nužudytas 
ministerijos sode vidaus dalykų 
ministeris, o ministerių pirmi
ninkas Petkovas. Velionis 
vaikščiojo su kitais draugais 
ministeriais sode, kada jam ne
žinomas piktadaris paleido šū
vius. Jis krito ant vietos; jo 
draugai — vaizbos ir žemdirbys
tės ministerial, — tapo sunkiai 
sužeisti. Jau antras ministerių 
pirmininkas iš eilės tokiu būdu 
amžį užbaigia. Menama, juog 
ten patįs kunigaikščiai atžaga
reiviai tas žudynes parengia.

Persija- — Šacho viešpatys
tėje, ypač Ispahanio valstijoje, 
pakilo dideli sumišimai iš prie
žasties tenykščio jeneral-guber- 
natoriaus, o šacho dėdės despo
tiškos valdžios. In Persijos par- 
liamentą ateina iš tos provin
cijos nuolatiniai skundai, rei
kalaujanti, kad kąveikiaus je- 
neral-gubernatorius su visa sa
vo jam paneša šeimyna būtų iš
vyti iš tos valstijos. Žmonės 
niekuomi nesiduoda perkalbėti, 
o jei jų reikalavimai veikiai ne
bus išpildyti, žada kelti dar di
desnius maištus.

Japonija. — Tokijoje pasta
romis dienomis įsikūrė japono- 
filipinietiška draugija. Jos 
tikslas etesnis susiartinimas 
japonų su Filipinų salų gyven
tojais, o per juos ir su Am. Su
vienytais Valsčiais. In draugi
ją priguli keli japonų parlia- 
mento sąnariai ir 24 filipinai 
studentai.

Redakcijos atsakymai.
J. M. M. P., Donora, Pa. 

Tamistos korespondenciją pa- 
talpįsime sekančiame num., tik 
su nekuriomis permainomis. 
Ačių už raštus, meldžiame ir 
toliaus mūs nepamiršti.

pp. K. Curtis Biečiui, Phila- 
delphiškiui, p. Abromaičiui, 
Youngstown, Ohio., ir Lituviui 
Worcesteryje, Mass. Korespon
dencijas gavome. Ačių. Sunau
dosime. Meldžiame dažniaus 
mums siuntinėti naudingų ži
nelių.

J. M'. P. Patrimpui. Laiš
kas atėjo truputį pervėlai ir 
dėlto negalėjome sunaudoti šia
me numaryje. Tilps ,,Zv.” Nr. 
12. Už raštus ištariame kąšir- 
dingiausią ačių.

Ekskursija in Atlantic City 
Lehigh Valley geležinkeliu, 23 
d. Kovo. Artesnių žinių pas 

tikietų agentą.



Terp dilgelių rožes.
(Mdiodrama 2 dalyse, 6 aktuose.)

Kukis: Atsiprašau gražiai! Pašaukite Joną, 
jojo ponas vaitas reikalauja, (ieina Jonas.)

Vaitas: Po ūkaza... ūkaza jovo įperetska 
vilkyčestva... Vilkycestva... Vilčestva...

Mariutė: O Dieve! jau jie nori ką su mumis 
padaryti.

Vaitas: Po javos įperetska vilčestva... vilčes
tva... (tykiai) zamiršau (kumščioja šalty
šių) pasakyk šoltyš!...

Šaltyšius: Po prikazu gaspadiną vaitą, ja šol
tyš derevni Bobiškiai objavliaju vsiem: 
značit po ukazu jevo imperatorskavo vely- 
čestva gospodina načalnika ujiezda, značit 
Ivan Matvievič Berželis prizivat k...k voins- 
ka povinnosti.

Motiejienė: Ponas vaitas, prašau tolyn, ir jus, | 
kaimynai, prisėskite ir gražiai mūsiškai iš- I 
pasakokite, su kokiu reikalu Dievas pas | 
mus vargdienius atvedė.

Šaltyšius: Mi po dielam, služba obiazani go- 
varyt po ruska, po ukazu gospo ima naČal- 
niką.

Motiejus: Ar jus durnaropių užsiėdėte, ar prū
sų bambiza burnas perkrikštino, kad jųsų 
kalbos nieks nesupras. Šnekėkite žmoniš
kai, tai žinosime ko reikalauja .e!

Vaitas: Mi ruski činauninkas!
Šaltyšius: Po ukazu jevo velyčestva gospodina 

načalninką, mi činovniai obiazani govorit 
po ruski po sluzba.

Motiejus: Šuo jus supras! Jau tu, ponas šal 
tyšiau, Vėžys tavo pavardė, bet kaip ma
tau, tai į tikrą vėžį pavirtai, kitaip pradė
jai šnekėti, negu visas svietas šneka. — Ku
ki! gal tu supranti, nes tu vaiste buvęs, o 
ir su maskoliais drauge Turkijoj žiurkes 
valgei, anot tavo pasakos, pasakyk ko jie 
nori?

Kukis: Atsiprašau gražiai visus! aš, žinoma, 
esu toksai, kad niekam negaliu atsakyti, 
kad ko ma tęs prašo. Atsiprašau gražiai, 
pavadino ponas vaitas eiti su juom ir at
ėjau. Atsiprašau gražiai, žinoma, aš aš 
tuoncrius metus karaliui tarnavau, su tur 
kais mušausi.

Motiejus: Ką tu čia pasakoji apie turkus, 
mums to nereikia žinoti. Tik pasakyk, ko 
tie ponai nori?

Kukis: Atsiprašau gražiai visus, kad jus gra
žiai prašote, tai pasakysiu. Žinoma, po
nas šaltyšius pasakė, kad viršininkas jiems 
liepė maskoliškai šnekėti su žmonėmis.

Motiejus: Tegul juos su tąja šunlupių kalba 
siunčia kitur, o ne pas lietuvius.

Šaltyšius: Sto načalstvo prikazivaet, m ūži k 
da soldat dolžni slušat i ispolnit tak nas v 
rotie učili.

Motiejus: Ar jums Dievas liežuvius sumaišė, 
kaip pradžioje svieto, ar jau teip girti, 
kad kaip matau iki auštant neiškvošiu iš 
jus, ko reikalaujate?... Sakykite supranta
mai, nes jau ir kantrybė mano baigiasi!

Vaitas: Ivan Motievič Berželis paš... pašol lo- 
są terebiti!

Šaltyšius (kumščiodamas vaitą pamaži): Ne 
teip reikia sakyti (garsiai) Ivan Matvievič 
Berželis prizivaetsia k voinska povinnost.

Kukis: Atsiprašau gražiai visus, prašėte mane 
gražiai, tai pasakysiu: Ponas vaitas užė
jo... atsiprašau gražiai, žinoma, atvažiavo 
pasakyti jumis, kad jus Joną šįmet į vaiską 
reikalauja.

Motiejienė: O Dieve! vaikelis mano mieliau
sias, mano Jonukas į vaiską turi eiti. Ve
lyk aš jį grabe pamatyčiau, negu masko
lium!

Motiejus: Žinoma, męs savo vaikus augi
name dėl maskoliaus ir kad Jonukui velys 
Dievas ištraukti gerą liosą, tai ir turės 
vargti kelis metus.

Šaltyšius: Gospodin vait! dielo okončeno! 
(išeina vaitas, šaltyšius ir Kukis.)

Vaitas (išeidamas): Brrr... tai įkaitau, 
net burna išdžiūvo, beaiškinant tiesas pus
galviams. Kad nors karčiama būtų arti.

Kukis (eidamas paskui, truputį atsilikęs): At
siprašau gražiai! Štai gromata į jus atėjo. 
Šaltyšius padavė, žinoma, sako, jam nepri
tinka gromatas nešioti! (išeina.)

Motiejienė: Jonuk, išleisk svečius! (Jonas iš
eina.) Jau gal pabaiga svieto artinasi, vi
sus žmones panevalia į rusus verčia!

Motiejus: Gerus nepervers, o kokie vėjavaikiai 
patys verčiasi, kaip ana Vėžiuks. (Mariutė 
išeina.)

SCENA II.
(Tie patįs ir Magdė Rudaitienė su vyru.) 

Magdė (įeidama): Oi, net širdis dreba nuo iš- 
gąsčio ir bėgimo!

Motiejienė- Kas atsitiko, sesute? gal kokia 
nelaimė? Dieve jus apsaugok!

Magdė: Pas mus niekas neatsitiko, bet pas 
jus, kaip girdėjau, negerai dedasi. Štai aš 
vos spėjau nuo jus sugrįžti, įsirito paskui 
manęs Kukienė su Birbiene, kriokdamos, 
net liežuvius iškišusios ir visa gerkle rėkia, 
būk nuvažiavęs į jus vaitas su šaltyšium ir 
vyrais iš penkių kaimų ir keturi vežimai 
žeinskių, suimti jus visus už tai, kad Pil
viškiuose per jomarką pasigėrę didelį razba- 
jų pakėlę, tris žydus užmušę ir penkiose 
karčiamose viską išdaužę.

Motiejienė: Tos prakeiktos bobos dar antgalo 
iš’svieto mus išvarys!

Motiejus: Kad jos mokėtų dar ir daugiau ką 
išmislytų, tesižino jos!... Sėskis, Rudaiti; 
niekas pas mus neatsitiko, tik užėjo vaitas 
pasakyti, kad šiais metais reiks Jonukui 
stoti ant^iosų. Beje ir gromatą čia kokią 
Kukys atnešė, paskaityk, kaimynai, nes tu 
greičiau sugrabaliosi (paduoda atplėštą 
laišką). Matyt iš Amerikos.

Rudaitis: Oi kaip! rašo Antanas Dage'is, 
tavo švogeris (skaito): ,,Iš pradžios svei
kinu jus šventais žodžiais: Tegul bus pa 
garbintas Jėzus Kristus, o jus atsakote: 
ant amžių amžinųjų Amen! Pirmiausiai 
parašau jumis, kad esu sveikas ir linksmas, 
o teipgi ir mano pačiutė su vaikeliais, ko 
ir jums nuo Dievo velyju. Motiejeli, švo- 
gerėli, prašau tavęs ir sesutės, kad atleistu
mėte į Ameriką savo Jonuką; čia jam bus 
geriau negu vaiske; dar aš jam parūpįsiu 
ir prižiūrėsiu, kad ne išdyktų.”

Rudaitis (pabaigęs skaityti): Tai ir ką jus ant 
to sakote?

Motiejienė: O Dieve brangiausias, jeigu Jonu
kas išbėgs nuo vaisko, tai mano akys nie
kados jojo neregės. Kaip apie tą pamisli- 
ju, mane net šiurpuliai perima.

Rudaitis: Tai tau, martele, bus smagiau jį 
matyti maskoliumi!? Antgalo kas čia per 
gyvenimas! Mokesčiais karalius apsunki
no, kad jau negalima nė užsimokėti ir dar 
kasdien didina, tikėjimą, kunigus persekio
ja, spaudą jau seniai uždarė, o iš Tilžės par
gabentas knygas atiminėja, vaikų namie 
mokinti neleidžia, o mokykloj net poterius 
rusiškai temokina, giedoti lietuviškai net 
draudžia, o vaitams, raštininkams ir šalty
čiams įsakė kitaip su žmonėmis nešnekėti, 
vien tik maskoliškai. Tuojaus lieps neužil
go melstis rusiškai ir į vietą kunigų atsiųs 
popus į bažnyčias, kaip neperseniai su uni- 
jotais padarė. Kad nors terp mūs' pačių 
būtų meilė, sutikimas, bet kur taul... Vieni 
užvydčjimai, piktumai, neapykantos!... Ne 
viens iš mūs’ daugiau mums kenkia negu 
tie nevidonai maskoliai!...

Motiejus: Oi kas teisybė, tai teisybė. Būk 
daugiau tokių Vėžiukų, tai jau gatava būtų 
pas mus Maskolija, o Lietuvai pasakyt 
,,sudiev’ ant amžių”.

Motiejienė: O Dieve geriausias! ką dabar pa
darius: gaila su vaiku atsiskirti, bet baisu 
kad kariūmenėje neištvirktų. Ką ;i dabar 
padarius? (pamąsčius) Ot! jau bus geriau, 
anot jus, kad eitų į Ameriką; kad ir vargo 
pamatys, nors dūšios neprapuldys. (Inei
na Mariutė.)

Mariutė (pasisveikinus): Mamyte! ir aš drau
ge eisiu! nes namie nedatrivošiu: ar mane 
iš proto tos kalbos išvarys, ar mirtį pri- 
artįs.

Motiejienė: Vaikeli mano! ar-gi aš sirata ant 
senatvės pasiliksiu ir kaip aš be jus gyvę- 
siu. Jonukui kas kita, jam reikia eiti, bet 
tu, dukrele, kur ten pasidėsi? Dabar jau 
man širdis plyšta tik pamislijus apie atsi
skyrimą!... Oi Dieve, Dieve!

Jonas: Mamute! padaryk tą paskutinę malo
nę man: leisk drauge važiuoti ir Mariutei. 
Aš jos niekados neapleisiu, tankiai laišką 
namon rašysiu, ir jus patįs džiaugsitės, 
kad mudviem ten užmarėję bus geriau negu 
namie. Dievas duos, tai pargrįšime; jeigu- 
gi ant šios pasaulės nesuseisime, tai link
smiau bus pasimatyt ant pakalnės Juoza
pato!...

Rudaitis: Leiskie, sesute, leiskie abudu, nes 
dviem bus smagiau; o jauni, sveiki, dievo
baimingai auginti, tai ir tarp svetimų ne-

1 pražus.
/Motiejus: Dėl manęs tegul eina. Juk ne dėl 

išdykimo juodu mus apleidžia, kaip Kukių 
Elžė su Birbuku, bet tik nuo pikto pasišalin
dami ir dėl to Dievas bus su jais.

Motiejienė: Matyti, Dievo tai skirta! tegul 
pildosi jo šventa valia! Lai Aniolas Sargas

(Tąsa.)
Mariute. Tetele mieliausioji! gana nenorėčiau 

verkti, betartai galima geležiniais pan
čiais surakinti širdies jausmus ir ašarų upę 
kas stengs užtvenkti? Man rodos, kad ir 
Dievas geriausiasis mane apleido ir Panelė 
Švenčiausioji, kurios nesykį skaisčiausi vei
dą sapne regėjau, dabar ant manęs užsirūs
tinus. Niekur aš sau vietos nerandu. Nn- 
einu j bažnyčią, rodos visi žmonės mane 
pirštais bado. Ar meldžiuosi, ar klausau 
šventųjų Mišių, ar pamokslo, ausyse man 
vis skamba balsas: ,,išeik iš čia, tau nepri
tinka stovėti šventoje vietoje.” Einu keliu 
arba per laukus, rodos kožnas paukštelis 
čiulbantis, kožna žolelė siūbuojanti nuo vė
jo, šaukia i mane: paleistuvė! paleistuvė! 
paleistuvė! — Atsigulsiu naktyj, rodos iš 
visur apstoja piktos dvasios, iš manęs ty
čiojasi ir nagus atkišusios mano dūšios lau
kia; užsimerks ant valandėlės pailsusios 
akys, biauriausi sapnai mane apima. Sykį 
rodosi, kad girioje laukiniai žvėrys mane 
drąsko; kitą sykį rodos pagedę šunys dar
želyje užpuolė. Oi Dieve maloningiausias! 
kur aš pasidėsiu nelaiminga, (pro verks
mus) Kodėl manęs neatimi! (verkia)

Magdė: Mariute, Mariut' dukrele!...
Motiejienė: Tegul, sesele! nesakyk jai nieko — 

žodžiai ašarų nesulaikys, o kaip išsiverks, 
bus jai ant širdies lengviau.

Magdė: Oi tie liežuviai, liežuviai, kiek jie pik 
to padaro! Gal būt ir tiesa, kad, anot a. 
a. Jonelio Zakristijono, apkalbčtojų liežu
viais bus pragaras išklotas, o per gerkles 
girtuoklių išdegus smala laukan varvės.

Motiejus: 0, jus mergelės minkštadūšės! Di
delio daikto, kad bobos truputį papliauškė, 
nes ir ką jos beveiktų: liežuviais šieno ne
plaus ir rugių nekuls, o užtai žlūgti ašarose 
be perstojimo, tai to ir Dievas nenori. Ot, 
ir mane pereitą rudenį apskelbė Birbienė, 
būk aš savo arkliais jiems avižas išganęs; 
išsyk užsirūstinau truputį ir kad būtų man 
tą dieną pasipainiojus, teipjau būčiau grėb 
liakočių apskaldęs guogę, bet perėjus keletai 
dienelių viską užmiršau; dabar-gi jeigu 
Dievas duos jai ką susilaukti, ir mane'į po- 
džius užprašytų, ir tai neatsisakyčiau.

Magdė: O aš tau, broliuk, pasakysiu, dėlko 
vyrų širdys kitokios negu moterių. Senis 
Vaičius pasakojo, kad kokiam tai senam 
rašte skaitęs, būk kada Dievas tvėrė Adomą, 
paėmęs glėbį molio ant tos vietos, kur iš 
puolė širdis, gulėjo akmuo; iš to akmenio ■ 
pasidarė Adomo širdis, ir dėlto vyrų širdis j 
kietesnė negu moterių.

Motiejus: Būk tu teip įsitikrinus, o aš tau, 
sesute, pasakysiu, kad vyrų ir smegenys 
kietesnės.

Magdė (atsistodama): Bet jau vėlu, metas na
mon traukti. Likit sveiki! tu-gi, Mariuke, 
.susiramink (visi sustoja).

(Uždanga nusileidžia.)

Aktas III.
SCENA I.

(Motiejaus grinčia. Motiejus, 
Motiejienė ir jųjų sūnus Jonas. Vai
tas, šaltyšius — Vėžys, Kukis — kai
mynas. Namiškiai dirba atsakan
čius darbus.)

Motiejus: Tai jau ir Užgavėnės netoli.
Jonas: Dvi tik savaitės iki papelčiui. Tuo 

ateis ir pavasaris, eisim į laukus dirbti.
Motiejienė: Tėvai, bet metas šeimyną pasirū- j 

pinti, mums dar reikia juk vyro ir mergos.
Motiejus: Išdykę, neklauso...
Motiejienė: Kur geresnius surasi, visi tokie; 

reikia imti ką gaudamas.
Jonas: Patįs be šeimynos apsidirbsime. Ma

riutė padės laukuose, o tu, mama, namus 
prižiūrėsi.

Motiejienė: Dievas žino, kas su jumis dar gali 
atsitikti. (Girdėt šunių lojimas.) Tėvai, . 
ar girdi, šunys loja, pažiūrėk kas ten atėjo! • 
(Motiejus išeina, po jam ir Jonas. Ineina ! 
neužilgo Vaitas, šaltyšius ir kaimynas — 
Kukis.)

Vaitas: Zdorovi koziaiki!... Kudiš Ivan... 
Ivan... (kumšėdamas šaltyšių kaip reikia 
sakyti).

Šaltyšius (nelabai garsiai): Ivan Matvievič 
Berželis.

Vaitas: Kudiš Ivan Matvievič Berželis?

judu veda, brangus vaikeliai! aš-gi kasdien 
už judu atkalbėsiu Šventąjį Rąžančių, (a- '
ša roja )

(Uždanga nusileidžia.)

DALIS II.

Aktas t.
Amerikoje, mieste Naujoj Babi- 

lionijoj, namuose Bonkiaus. (Ona 
Bonkienė, Barbė Stiklienė, Katrė 
Alūnienė.)

Katrė (įeidama): Ugi ve tinginė, sėdi sau ran- 
kas nuleidus!

Barbė: Žiūrėk, kokia ji darbininkė! Vai- 
gi kas iki pietų skalbia?

Katrė: Serap! tu, mergele, mano vietoje 
skalbtum iki vakarui. Penkių žmonių ne
šiojimą išskalbti tai ne trijų ir ne keturių! 
Vai tai pailsau, net visą skauda, jau nebe- 
trivosiu, reikės mergą samdyti!

Barbė: Ana! žiūrėkis į kokią ponią pavirto; 
ugi kaip čia seniai pati už mergą tarnavai?

Katrė: Kas buvau, tai buvau, o dabar esu po
nia. Ar neuždirba mano Alūnas dešimtį 
dolerių j savaitę, o už burdą šiur padarau 
dvyliką kas savaitė.

Ona Bonkienė: Kad tu tokia bagočka — užtry- 
tyk alaus!

Katrė: Už pinigus šabas! Duokita faif cens 
(fife cents), tai bus alaus.

Ona: Na, duosi va, bet irtu, mergele, duokie; 
kad nenori viena trytyti, tai turėsi parneštil

Katrė: Didelis man daiktas; duokite tik pinigus, 
o aš dešimtį sykių į dieną parnešiu. Kur 
keričiukas su beibe? Beje ant pijano. Gud- 
bai! (Paėmus pinigus išeina.)

Barbė: Tai tik ta Alūnienė įpratus į gėrimą! su 
stikleliu ir bonka galėtumei ją apie visą 
Ameriką apvesti.

Ona: Dėlto ji ir vadinasi Alūnienė, kad mėg
sta alutį. (Ineina Elziukė.)

Elziukė: Alio! Tai turėjau šiandien funių!
Ona: Gal sutikai Džianą girtą?
Elziukė: O, dar didesnę funę! Sutikau Mari

joną Beržiukę, mano kaiminką iš ,,kra- 
jaus”. Turbūt atvažiavo ištekėti; Lietu
voj nėra tokio paiko, kuris ją imtų.

Barbė: Ar tai ta, apie kurią pasakojai, neva 
davatkėlė?

Elziukė: Jes, jes!
Visos: Cha, cha, cha...
Ona: Cha, cha! ,,Davatkėlė jaunųjų prietelkė- 

lė”. Su ja greičiau vyrai įsipažįs, negu su 
tavim.

Elziukė: Bečinu, jeigu ji tris dienas pragyveno 
Naujoj Babilionijoj, tai jau visur apsuko ir 
geriau pažino visą miestą, negu aš šitą sta
bą.

Katrė (su kerečiuku įsirizdama): Na, lakite, 
kad neužtrokštumėte kaip žąsiukai sausme
tyje. (Deda alų ant stalo ir pamačius Elziu- 
kę sako:) Alio, Elziukė! Smart iš tavęs ’5 
mergina, kad mūs' kompanijos laikaisi, 
štai ir tau bonkutė. Neužsidėk, dukrele, su 
kitomis, tai visados būsi faina. (Dalina 
alų ir visos geria.)

Ona: Mūs' kompanija nemėgsta nė apšnekėji- 
mų, nė paleistuvybių, nė girtuokliavimo 
kaip kitos, — susirinkusios pasišnekučiuo
jame, pasijuokiame, o vis gražiai, vis da- 
vadniai. (Baladoja į duris. Sumišimas: 
kavoja butelius su alum, Alūnienė paėmus 
vaiką: cit, cit, liu liu, liu, liu, mažutėli!
Ineina trįs vyrai: Džan, Džio, Pyter.) f

Vyrai (viens po kitam): Alio?
Džian (Jonas): Alio, Elze! bet tu smart mergi

na, kad mus pralenkei. Marę su Ane dar 
kirksi vyrai pas Gervių. Kam tu skubinai- 
si: teta gera žmona, nieko būtų nesakius.

Ona: Serap! Aš nepavelyju merginai kitur 
valkiotis. Kad norite pasišparkyt, tai at
eikite į mano namus ir gerai užtrytykite, 
arba eikite pas mane ant burdo, tai bent 
taimus turėsite.

Pyteris (Petras): Jeigu dnosi pilną burdą, 
tai ateisime.

Ona: Ugi ar aš pusininko duktė: kad duoti, ( 
tai duoti pilną, cha, cha, cha...

Visi: Cha, cha, cha!
Džio: Cha, cha! Tai smart bosienė, verta 

tokiai mokėti po 4 dol. į savaitę.
Pyteris: Aš da fifty cens pridėsiu ir kasdien už 

kvoterį alaus pastatysiu!
Visi: Cha, cha, cha!... '
Katrė: O aš tai jau niekam neverta?
Barbė (atsistodama): Kvaili tie vyrai ir gana!

Papratę „lapu-capu” išbonkos lakti, įBon- 
kienę tik ir žiūri, o nežino, kad iš stiklelio 
degtinė skalsesnė ir Stiklienė už Bonkienę 
geresnė (kraiposi po kambarį). (T. b.)
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Skaitykite -
ką Dr. L. Landes sako!!!

Aš tūrio didžiausią praktiką tarp Lietuviu Suvienytose 
Valstijose ir Kanadoje.

Per 20 metą aš pasišvenčiau gydymui vyriškę ligų spe- 
dališkai.

Aš gydau vyrus ir moteris, ir jei'apsiimu, tad ir išgy- 
dau. Jei pasakysiu, kad jŲ3Ų liga yra išgydoma, tai 
ir išgydysiu.

Kiekviename reikale atsišaukite j mane, ypatiškai ar 
per laišką.

Pūslčs ir inkstų ligas, kraujo ir išbėrimo ligas, blogą 
atmintį, pražudytą vyrišku drūtumą iš priežasties 
onanijos aš pasekmiugai isgydau. Mano gydymas 
nesulaikys jus nuo darbo ir atsilieka be skausmų.

Aš per metus tūkstančius išgydau.
Aš darau šimtus operacijų kas mėnesį.
Aš galiu jums namie būnant išgydyti, jei negalite atsi

lankyti.
Atsiminkite reikale atsišaukti arba rašyti pas
Dr. L. LANDES. 140 East 22nd St., New York City.

!

Louis H. Giele vienatm s Baznycziu Architektas 
kuris pabud .vojo daugelį bažnyčių ir mokyklų įvairiuose miestuose, kaip antai: 

Šv. Antano Lenkiškos Bažnyčios Mokyklą, Jersey City, N. J. 
Šv. Jono Lenkišką Bažnyčią, Philadelpnia. Pa.
Šv. Stanislovo Bažnyč ą ir Mokyklą, Newark, N.J.
Šv. MarijosČenstakavos lenkišką Bažnyčią ir kleboniją. Brooklyn, N.Y.
Šv. Panos eperstojančios Pagelbos lenkišką Bažnyčią. New Bedford, Mass. 
Šv. Panos Karmelitanskos Bažnyčią, Bayonne City, N. Y.
Plianai pabaigti Šv. Petro Lietuviškai Bažnyčiai, Elizabeth, N. J.

Visos šitos budavones buvo atliktos su didžiausiu jų savininkų už-siganfidinimu.

Adresuok: L. H. GIELE, JERSEY CITY, N. J.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
' Guodobaiemi Kunigams iszdir' 
b*:- Kapas, Arnotas, Dalmati
kas, Albas, Stulas ir wisu» baž
nytiniu parėdus. Visokį darbą at
lieka artistiszkai in laiką.

Norėdamos guodotinos Dr-te*, 
arba guodatini Kunigai, kad Jutu

t.uudouoouu tautiszkoms ir baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Karunas, Amerikonlszkas 
Welinwas, Szarpas, Juos
int, Kokardas, Ženklelius, 
Kepures ir dot Marszalku 
parodus. _

Imtu priderančiai atliktas ir tuom sušelpti sawo tautetą, paweskite ji tikrai

T- ANDRUSZEWICZ & CO.
H5 W. Division St, Chicago, Iii.

Inserted by U. S. Foreign Press, Vanderbilt Bld., . V V

DdKTARISZKAS SZTABAS AMERICA EUROPE CO.

Garsingi Daktarai nuo išreikštų ligų: 
Reumatizmo, Uzsnruėyjimo, N r\ų 
sijos. Epilepsies, Kraujais -p- viiuo. Už 
k'ietėjimo vidurių. Džiovos, Slėgimo, Plaukų 
slinkimo. Paslaptiniu kaip vyriškų teip ir 
moteriškų ligų, Galvos skaudėjimo ir visų 
kitų sopulių, kurie per daktariškas pagilbas 
yra išgydomi.

Tautiečiai Lietuviai!!! Prabuskite iš 
sunkaus miego, ąes jau laikas! Ar pražudėte 
viltį ant išmintingumo daktariško ir atra
dimo sveikatos? Ar jau papuolėte į rankas 
apgavikų, kurie nuog Jųsų išplėšia sunkiai 
per kruvinus prakaitus uždirbtus pinigus, su 
saldžiais prižadėjimais išgydyti? Pameskite 
klydę ir tikėję apgavikams, nes Vartai del 
Jųsų sveikatos pas Mumis visada atidaryti.

Turėdami garsingus ir išmintingus dak
tarus, specijalistus nuog visokių ligų, kokios
tiktai gali būti ant svieto. Užtai pameskite klydę ir tikėję to
kiems daktarams, kurie institutuose arba kur kitur esą po vieną 
o garsinasi specialistu nuog visokių ligų, vienok tai negalimas 
daiktas, juogei vienas daktaras galėtų būti specialistu visų li
gų, apie ką galite patys suprasti.

Mūsų daktarai peržiūri ligą netiktai po vieną, bet ir visi sy 
kiu, pertai negalimas daiktas, juogei nesuprastų kožnos ligos 
ir negalėtų gelbėti.

Naudingiausi vaistai (liekarstos) iš laboratorijos Orosi, ku- 
ios išpildė velyjimą šlovingo Profesoriaus Vulpian, išrodytos 
prancūziškos .Akademijos, 22 Rugsėjo 1882 m., tarpu šlovingiau
sių asabų. Kompozicija tų pripažintų vaistų yra užbaiga ilgų 
daktariškų mokslų, kurie dėl gydinimo ligų reikalavo ant prak
tikų daug metų. Užtai šiandien galime šlovingai duoti kožnam 
bevienam paranką.

Jeigu mūsų vaistai per kelias dienas vartojimo negelbės, grą
žiname atgal pinigus, jeigu tiktai trečia dalis sunaudota.

Tautiečiai Lietuviai! garsinkite ir glauskities su atsidavimu 
į rankas garsingų daktarų, kurie varto puikiausiais aut viso 
svieto vaistais iš laboratorijos Orosi o pabaigkite klausę žydiš
ku suktybių ir nemokėkite sunkiai uždirbtų pinigų už krosintą 
vandenį, bet atsigrįžkite pas mumis, kur galėsite apturėti tikrą 
Krikščionišką pagelbą, pasinaudoti tikrais vaistais OROSI, 
nuog kurių apturėsite normališką sveikatą ir jai pasidžiaugsite 
tolimai sveikatai ir nebūsite apgautais savo sunkiai uždirbto 
pinigo, o teipogi per tą viską apturėsite ant šio svieto didžiausj 
turtą, SVEIKATA.

Rodą uždyką. Ant klausimų prašom atsiųsti pačtavus štam
pus. Adresas:

America Europe Co.,
161 Columbia Ave., 

NEW YORK.

Adresai Kuopti Sekretorių 
Susiv. L. R. K. A.

N.kp.— Kur ir kas.

1. Kingston, Luz. Co., Pa.
J. Kuczynskas, 238 Slocum Ave.

2. Forest City, Pa.
Juozas Burdulis. P.O., box 594

3. Elizaboh, N.J.
Andrius Saliklis. 74 Bond str.

4. Shenandoah, Pa., Dr. V. M. Vai.
Tam. Križanauckas. P.O. L., b. 62

5 Shenandoah, Pa. Dr. Mot. Rož.
Julija PranaičiūtS. 17 W.Oak str.

6. Plymouth, Pa.
A. Urbanavičia, 329 River st.

7. Pittston, Pa.
L. Šeporaitis. 10 Mill str.

8—9. Cleveland, Ohio.
Juozas Urbšailis. 770 Clair str.

10. Philadelphia. Pa.
E, Greiczus, 1605 Winter St.

11. Waterbury, Conn.
F. Suopis. 37 Summit str.

12. Shamokin, Pa.
Vincas Stočkūnas. 1578 Tioga str.

13. Baltimore, Md.
Juozas Vasiliauckas. 658 W. Sarato-

14. Pittsburg, S. S., Pa.
V. Rudžius, 2614 Carson st.

15. Chicago, Ill. [ga str.
Jul. Dychavičia. 882—32-th str.

16 Hazleton, Pa.
Martinas Krasinskas. P. O., b. 73.

17. Wilkes-Barre, Pa.
M. Akamavičia, 472 E. South str

18. Muncie, Ind.
Adomas Senkus. 2411 8. Plum str.

19. Northampton, Mass.
Povilas Virbickas. 166 Pleasent str.

20. Philad. Pa., D.L.K.Gčdm. klb.
S. Bairunas. 3252 E. Edgemont str.

21. So Boston, Mass.
Povilas Mikalauckas. 127 Granite st

22. Exeter, N. H.
Jeronimas Batavičia, 56 Winter st.

23. Hastings, Pa.
Juozas Pažėra. P. O., b. 93

24. Minersville, Pa.
Juozas Staknevičia. P.O., b. 507

25. Beaverdale, Pa.
Jonas Zmierskis. P.O., b.48, Cam-

26. Lewiston, Me. [bria Co.
Mikolas Čereškiavičia. P.O. b. 190

27. Minersville, Pa.
Rev. V. Dargis, P. O. Box 516.

28. Luzerne, Pa.
Mot. Motiejūnas. 280 Waughn’st.

29. Cumbola, Pa.
Antanas Kaluškevičia. — —

30. Scranton, Pa.
J. Vysniauckas. 1633 N. Main Ave.

31. Mahanoy City, Pa.
J. Jurgelevičia. 613 W. Mahan, str.

32. Ansonia, Conn.
K. Burkauckas. — Hunter str.

33 »S. Boston, Mess.
J. Skudris, 98 Silver str.

35. McKees Rocks, Pa.
J. Parcevski, P.O. Box 225.

36. Newark, N.J.
Jurgis Žakas. 81 Warwick str.

37. Portland, Oregon.
P.Gaižauckas. 510 25-tb str.

38. Homestead, Pa.
Bolesl. Mališanckas. P. O., b. 126

39. Mahanov Plano, Pa.
Jonas Andzas. P. O. b. 34

40. Shenandoah, Pa.
S. A. Adomaitis

41. Worcester. Mass.
J. Vieraitis. 8 Siegel str.

42. Brooklyn, N.Y.
K. Krušinskas. 318]Wythe Ave.

43. Portcester, N. Y.
Sim. Surdoka. P.O., b. 287

44. Havervill. Mass.
D. Česnūlevičia. 77 River str.

45. Paquonock, Conn.
J. Kranovskis. P.O. Lock. b. 13

46. Sugar Notch, Pa.
V. Šimkoms- P.O., b. 37

47. Mt. Carmel, Pa.
S. Potruškevičia, 34.W. 3-rd str.

48. Cambridge, Mass.
J. Tamulynas. 37 Jefferson str.

49. Reading, Pa.
S. Samuolis, 540 8. 7-th str.

50. Cleveland, Ohio.
N. Martisauckas. 1728—38-th tr.

51. New Philadelphia, Pa.
A. Žitkus. P.O., b. 105

52. Lawrence, Mass.
Mik. Norkūnas. 117 Garden str'

53. Shamokin, Pa.
J. Balčiūnas, 40 Sheridan str.

54. Grand Rapids, Mich.
M. Rėklaitis, 358 Hamilton st.

55. Bernice, Pa.
8. Stasevičia. P.O., b. 53

56. Brooklyn, N. Y.
J. Gražulis. 568 Driggs ave

57. Exeter Borough, Pa.
M. Launikaitis. 728 Luzerne Ave

58. Curtis Bay A. A. Co. Balt., Md.
A. Radavskas, 3 Cypress str.

59. Galitzin, Pa.
P. Jogis, P. O. Box 198

61. Duryea, Pa.
K. Valukonis. P. O.,b. 91

62. Sheboygan, Pa,.
V. Treponaitis. 1608 Indiana Ave

63. Youngstown, Ohio.
M. Bortinskas. 330 Garland Ave

64. S. Bethlehem, Pa.
G. Totoraitis, 219 New str.

65. Shenandoah, Pa., Rūtos dr.
Uršule Augulifite. 15 W. Oak str.

66. Elizabeth, N. J.
O. Budreckis, 91 Pine st.

67. Bentleyville, Pa.
J. Začikauckas. P. O., b. 61

68. Union City, Conn.
Petras Brastauckas. P, O., b. 56

69. Ashley, Pa.
Juozas Dobilas. 136 So. Main etr.

70. Old Forge, Pa. (Coyne)
K. Sasevičia Box 84,

72. Newton Upper Falls, Mass.
Lionginas Borisas. P-O., b. 55

73. Hudson, P.i.

75. Wanamie, Pa.
J. Šokelis, Box 203

77. Swoyers, Pa.
Ant. Katicevitfia, Box 55.

79. Sag Harbor, L, I. N. Y.
K. BertaŠius. P. O., b. 184

80. Eynon, Pa.
J. Naujokas. P.O., b. 161

81. Shenandoah. Pa. L. P. F'
V. Baleika. 523 W. Apple all.

82. S. Louis. Mo.
W. Chrestian, 1455 S. 2-nd str.

83. Scranton, Pa.
John Bennett. 626 Ferdinand st.

81. Meri :an. Conn.
A. Rtankevičia. 61 Pine str.

85. Chicago. Ill.
John Sherpetis. 4549 Hermitage ave

86. Plymouth, Pa.
John Kunigonis, 177 E. Mai i str.

K. Krušinskas, Cęntr. Sekret

Lietuviški Buduvojimo 
ir skolinimo Baiun

čarteriuota Gruodžio 11 d. 
1902 m.

Priima pinigus ant 4 proc. 
tnt metų ir siunčia pinigus į 
Lietuvą pigiau ne kaip per pač- 
tą arba per kitas bankas. Ad
resuokite šei p: 2124 Sarah str., 
Pittsburg, Pa.

Jonas Urlakis Prezidentas. 
Baltrus Vaišnoras kasierius. 
Kun. Jonas Sutkaitis Sekre
torius.

PaslaDius laimnloo gyveninio.

Vadovas in Sveikatą (205 dideliu puslapių). Dovanai.
Nauja trečia laida 50 tūkstančių egz., parašyta Profesoriaus Dr. E. C. Collins. Su 

daug naujų pridėjimų, padidinta su platesniais išaiškinimais apie visokias ligas. Kaip būti 
sveiku, kaip nuo ligų išsigelbėti ir žingeidžios paslaptys laimingo gyvenimo, pripildyta per 
DIREKTORIŲ DR. COLLINS MEDICAL INSTITUTO.

Ta knyga skaitytojui ir klausytojui suteiks tikrą rodą gyvenime, kaip but sveiku, o sergantiems pagelbą 
sveikatai, kur ir kaip išsigydyt nuo visokių ligų, be suklydimo.

Ta knyga parašyta lengvai ir aiškiai suprantančioj kalboj, kiekvienam lietuviui.
Ta knyga „Vadovas in Sveikatą” bus prisiųsta kiekvienam, kuris prisius 10c. stempoms už prisiunlimą ir adresa 
Ta knyga yra labai naudinga vyrams ir moterims, seniems ir jauniems, sveikiems ir sergantiems.
Tą knygą kuris perskaitys, ne tik mokčs kaip būti sveiku ir nuo visokių ligų apsiserggti, bet ir daktariškam 

mokslo apsišvies.
To|e knygoje apart grynų moksliškų išvadžiojimų, yra kolioruoti ir kiti paveikslai, parodanti visas ypatybes 

subudavojimo žmogaus vidurinės sistemos kūno, su visoms paslaptybėms; teipat kūdikį nuo minutos apsireiškimo iki 
užgimimo, su visoms augančioms permainoms motinos žy vate.

To| naujoj didėjej knygoj yra daug slaptybių atidengta, labai žingeidžių-akyvų žinių ir apie lytišką susinešimą 
plačiai apkalbėta, iš abiejų pusių, apie ką dar nieks iki šiol teip aiškiai ir atvirai neatidengė ir nepaiškino kaip ta 
knyga „Vadovas in Sveikata”.

JEI JAUTIESI NESVEIKU ir nesupranti kas kenkia, tai skaityk „Vadovą in Sveikatą”, o viską išaiškins. Be užvilkimo 
reikalauk ir skaityk tą knygą, nes tai yra veikalas, kokio nė joks daktaras, nė Institutas, lietuviškoj kalboj nejstengė atlikt, o apie 
gaudagrašius, kurie vardan gydymo, po visokiais skardžiais vardais ir Companėms, suviliojimui žmonių su bergždžiais žadėjimais skel
bėsi tai nėra nė ką kalbėti.

Jei jau teip sergi, kad be tam tikrų gyduolių ir sumanios daktariškos pagelbos negali but sveikas, tai DR. COLLINS 
MEDICAL INSTITUTAS yra seniausias Amerikoje, kuriamo apart vadovaujančio Profesoriaus tam Institute ant KOŽNOS LIGOS yra 
dipliomuoti daktarai specijalistai; atėjus asabiškai, arba aprašius ligą lietuviškai—jie ištyrinėja, kad apsiima, tai ir išgydo Su 
pritaikytais vaistais kiekvienam sergančiam prie visų ligos apsireiškimų.
i Kad tas Instituats be apsirikimo pasekmingai išgydo nuolatines, užsendintas (chroniškas), vyrų ir moterų visokias ir 
paslaptingas lytiškas ligas ir tas, kurių kiti nejstengė išgydyt, tai liudija iš daugelio pačių išgydytų žodžiai, kuriuos pagal da- 
leidimą čia talpiname.

TeiksiCei priimti širdingų padėkavonę. ka

bot liga vii ėjo blogyn; visai neturėjau vilties
tiro plaučiuose, teipat pūslės, inkstų ligos, 
kaip Ir lytiėko taip abelno nusilpnėjimo, kurį

liga, kuri per 7 metus mane vargino; didelis 
skaudėjimas kairiam Šone, krūtinėj ir valkS- 
člojantl skausmai po visų kūnų, sunkus gėli
mai, jog aš nė pavaikSėiot negalėjau, o ant 
kairiojo Šono visai gulėt negalėjau, netik 
abelnal buvau nusilpnėjus, bet ant proto su
nykus buvau, vienu žodžiu buvau j>ė gyva,

tojau pagal jus pamokinimus, tai netrukus 
pasijutau einant geryn ir geryn, o dabar nors 
po suvartojimo vaistų yra keturios nedėlios, 
tai jau persitikrinau, kad ilga yra pilnai iėgy. 
dyla. Plrmlaus man niekas buvo nemiela, o 
dabar apturėjus sveikatų, tų brangiausia skar-

pas jumis atsiSev.kiau Ir atsiųstus vaistus 
Stiliau vurtot, tai baisių kovų savyje pajutau.

daugelį visokių gydytojų lankiau* ir jie ma
ne tai neįstengė išgydyt, tik laukiau irner- 
ties. bet jus sutelkta pagalba palluosavo mane 
nuo: skaudėjimų ir sunkaus kvėpavimo krū
tinėj. dieglių Šonuose, rankose, kojose ir po

Prašau pagarsint.
SI. Skripkauckienė, 

1906 Hamilton st., Cleveland;

Su guodone
M. Taboras.

714 Washington st., Qn-envllle, M iss.

Ir grynus vaistus bevartojant palikau teip 
sveikus kaip niekad nesirgęs Ir ant visko drū
tas. Tie keli žodžiai gal ne vienam bus paro
dymas kelio kur apturėt, sveikatų, o 
aS gyvendamas pagal mokslų knygos „Vado
vas tn Sveikatų", busiu visada sveikas Ir dė
kingas tam jus geriausiam Institutui už visus

Kurį nieks neįstengė lėgydyt nuo uzsendy- 
tos reumatizmo ilgos, vaikščiojančių dieglių 
(skausmų) po visų kūnų Ir ant visos sveikatos 
sunykusio. Siunčiu vieėų Širdingiausių podė- 
kavonę už lėgydymų ir savo paveikslų — pil- 
nni likęs sveiku per t>r. Collins M-d. Inst.

Jei tau nieks nepagelbėjo, asabiškai ar per laišką atsišauk aprašant ligą — busi išgydytas. Vaistai 
išsiuntinėjami po visą Ameriką Ir kitas dalis svieto. Slaptybė šventai užlaikoma. Rašant adresuok:

Dr. E. C. COLLINS'Medical Institnte, HO West 34th st., New York, N. Y.
AUiszaukiaotiems asabiszkai oifisas atdara* kasdien nuo 10 iki 5 v*L po pietų. Vakarais: Utarninke. Seredoje. Ketvertais b Petnyczioje nuo 7 iki 8 vai.

Szveotoru dienotai: nuo 10 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. w »

Adresai
Viršininku Susivienijimo Liet R. K. A.

Prez.: Knn. V. Kudyrka, 232 Slocnm Ave 
Kingston, Pa.

Vice Prezidentas; J. Dankšys, 41 Dau 
gher Lane, Wilkee Berre, Pa.

Kasierius: K. Badzevieziua. 8h*»*i- 
doab, Pa.

Sekretorius K. Krušinskas 318 Wythe 
Ave Broklyn, N. Y.

*^eos globojai: Dom. Bražinskas, Eliza 
beiti, N. J. ir Kaz. Valukonis. 
Duryea Pa.

Knygius.; Knn. V. Vizgirda, Box 105: 
Plymouth, Pa.

Dvasiškas vadovas: Kun.B.zJndžius, 214 
Ripley St. Elisabeth, N. J.

Angščiauslas sūdąs: S. Ramonaltis, She
nandoah, Pa ; P. Kašuba, Pittston, 
Pa.; Kun. V. Varnagins, Brook
lyn, N. Y.; p. J- Glroauckas, Fo
rest City, Pa.; P- M. Mišknnas, 
Newark, N. J.

Uždyka knygele.
Norime praplatinti savo ga- 

zietą ,,Žvaigždę” ir dėlto siusi
me ją ant pažiūros kiekvienam, 
kurio adresąįjausime.

Taigi visu savo skaitytojų 
prašome prisiųsti mums adresus 
savo pažįstamų, kurie pagal jų 
nuomonę galėtų būti Žvaigždės 
skaitytojais. Kas prisius mums 
dešitj naujų adresų, tas gaus 

j dovanų knygelių iš musų kata- 
liogo gazietoje garsinamo, n# 
10 centų. Kas prisius 20 ad
resų, gaus dovanų už*20 centų 
knygelių.

Tik adresai turi būti teisingi 
ir naujų dar Žvaigždės neskai
čiusių ypatų.

Adresuokite L. C. Pub. Co. 
,15 W. Oak str. Shenandoah Pa.

Susivienyjimo Ženkleliai.
Susivienyjimo L.R. K.A nau

jų ženklelių prekės:
Auksiniai pq $1.25
Paauksuoti 75c.
Sidabriniai 75c.

Visi ženkleliai pas kasteriu. 
Prezidentas Kun. V. Kudyrka,

ADRESAI
Insteigtos per pirmąjį L. K. Kong
resą Lietuvių Katalikų Federaci

jos Centrališko Komiteto:
Prez.:

Kev.J.Kuras, ForestJCity, Pa.
Vice-prtz.:

Mr. J. Riktoraitis, 67 Jam 
str. Waterbury, Conn.

Susinėsimų sekretorius:
Rev. A. Kaupas, 1635 N.

Main Ave Scranton, Pa.
Finansų sekretorius:

Mr. Motiejus Motiejūnas, 307
Walnut str.,Luzerne, Pa.

Kasierius:
Mr. Baltramiejus Vaišnora, 

1306 Carsonstr., Pitts
burg. Pa.

Kasos globėjai:
Rev. S. Čepanonis, 318 4-th.

Ave., Homestead, Pa.
Mr. Vincas K viatkaucka«. 25 

Garnet Lane Wilkes-Barre, 
Pa.

Be to Centraiiško Komiteto 
kiekvienoje apieiinkije, sulyg 
Kongreso misij, lietuvių katalikų 
organizacijos turi sudaryti dis- 
triktų ir vielinius komitietus.



Skaitykite -
ką Dr. L. Landes sako!!!

Aš turiu didžiausią praktiką tarp Lietuvių Suvienytose 
Valstijose ir Kanadoje.

Per 20 metų aš pasišvenčiau gydymui vyrišku ligų spe- 
ciališkai.

Aš gydau vyrus ir moteris, ir jei'apsiimu, tad ir išgy- 
dau. Jei pasakysiu, kad jųsų liga yra išgydoma, tai 
ir išgydysiu.

Kiekviename reikale atsišaukite j mane, ypatiškai ar 
per laišką.

Pūslės ir inkstu ligas, kraujo ir išbėrimo ligas, blogą 
atmintį, pražudytą vyrišką drūtumą iš priežasties 
onanijos aš pasekmingai išgydau. Mano gydymas 
nesulaikys jus nuo darbo ir atsilieka be skausmų.

Aš per metus tūkstančius išgydau.
Aš darau šimtus operacijų kas mėnesį.
Aš galiu jums namie būnant išgydyti, jei negalite atsi

lankyti.
Atsiminkite reikale atsišaukti arba rašyti pas
Dr. L. LANDES, 140 East 22nd St, New York City.

_________________ ______

£
■į

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.

*

Louis H Giele vienatm s Baznyežiu Architektas 
kuris pabūti .vojo daugelį bažnyčių ir mokyklų įvairiuose miestuose, kaip antai: 

Šv. Antano Lenkiškos Bažnyčios Mokyklą, Jersey City, N. J. 
Šv. Jono Lenkišką Bažnyčią, Philadolpnia, Pa.
Šv. Stanislovo Bažnyč ą ir Mokyklą, Newark, N. J.
Šv. MarijosČenstakavos lenkišką Bažnyčią ir kleboniją. Brooklyn. N.Y.
Šv. Panos eperstojančios Pagelbos lenkišką Bažnyčią, New Bedford, Mass. 
Šv. Panos Karmelitanskos Bažnyčią, Bayonne City, N. Y.
Plianai pabaigti Šv. Petro Lietuviškai Bažnyčiai, Elizabeth, N. .1.

Visos šitos budavom’s buvo atliktos su didžiausiu jų savininkų vžsigančdinimu.

Adresuok: L. H. GIELE, JERSEY CITY, N. J.

uy oriems Draugystėms istdirba:-' 
Karūnas, Amorikonfszkas, 
Welinwns, Szarpas, Juos-' 
tas, Kokardas, Ženklelius,!

' Guodouniems Kunigams iszdir- 
.ba:-Kapas, Arnotas, Dalmati- 
•kus, Albas, Stulas ir wijus baž
nytinius parėdus. Visokį dubą at-
> lieka artistiszkai in laiką.
! Norėdamos guodotinos Dr-tes,
> arba guodetioi Kunigai, kad Jutu

butu priderancsial atliktas ir tuom sušelpti sawo tautetą, paveskite ji tikrai

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
!15W. Division St., Chicago, Ill.

Inserted by U. S. Foreign Press, Vanderbilt BM-z.. M. V

DAKTARISZKAS SZTABXS AMERICA EUROPE CO

Garsingi Daktarai nuo išreikštų ligų: 
Reumatizmo, Uzsiimėyjimn, N<rvų p 
sijos. Epilepsijos, Kraujais -p v into, Už 
k’ietėjimo vidurių, Džiovos, Slėgimo. Plaukų 
slinkimo, Paslaptiniu kaip vyriškų teip ir 
moteriškų ligų, Galvos skaudėjimo ir visų 
kitų sopulių, kurie per daktariškas pagtlbas 
yra išgydomi.

Tautiečiai Lietuviai !!! Prabuskite iš 
sunkaus miego, peš jau laikas! Ar pražudėte 
viltį ant išmintingumo daktariško ir atra
dimo sveikatos? Ar jau papuolėte į rankas 
apgavikų, kurie nuog Jųsų išplėšia sunkiai 
per kruvinus prakaitus uždirbtus pinigus, su 
saldžiais prižadėjimais išgydyti? Pameskite 
klydę ir tikėję apgavikams, nes Vartai dėl 
Jųsų sveikatos pas Mumis visada atidaryti.

Turėdami garsingus ir išmintingus dak
tarus, specijalistus nuog visokių ligų, kokios
tiktai gali būti ant svieto. Užtai pameskite klydę ir tikėję to
kiems daktarams, kurie institutuose arba kur kitur esą po vieną 
o garsinasi specialistu nuog visokių ligų, vienok tai negalimas 
daiktas, juogei vienas daktaras galėtų būti specialistu visų li
gų, apie ką galite patys suprasti.

Mūsų daktarai peržiūri ligą netiktai po vieną, bet ir visi sy 
kiu, pertai negalimas daiktas, juogei nesuprastų kožnos ligos 
ir negalėtų gelbėti.

Naudingiausi vaistai (liekarstos) iš laboratorijos Orosi, ku- 
ios išpildė velyjimą šlovingo Profesoriaus Vulpian, išrūdytos 
prancūziškos Akademijos, 22 Rugsėjo 1882 m., tarpu šlovingiau
sių asabų. Kompozicija tų pripažintų vaistų yra užbaiga ilgų 
daktariškų mokslų, kurie dėl gydininio ligų reikalavo ant prak
tikų daug metų. Užtai šiandien galime šlovingai duoti kožnam 
bevienam paranką.

Jeigu mūsų vaistai per kelias dienas vartojimo negelbės, grą
žiname atgal pinigus, jeigu tiktai trečia dalis sunaudota.

Tautiečiai Lietuviai! garsinkite ir glauskities su atsidavimu 
į rankas garsingų daktarų, kurie varto puikiausiais aut viso 
svieto vaistais iš laboratorijos Orosi o pabaigkite klausę žydiš
kų suktybių ir nemokėkite sunkiai uždirbtų pinigų už krosintą 
vandenį, bet atsigrįžkite pas mumis, kur galėsite apturėti tikrą 
Krikščionišką pagelbą, pasinaudoti tikrais vaistais OROSI, 
nuog kurių apturėsite normališką sveikatą ir jai pasidžiaugsite 
tolimai sveikatai ir nebūsite apgautais savo sunkiai uždirbto 
pinigo, o teipogi per tą viską apturėsite ant šio svieto didžiausį 
turtą, SVEIKATA.

Rodą uždyką. Ant klausimų prašom atsiųsti pačtavus štam
pus. Adresas:

America Europe Co.,
161 Columbia Ave.,

NEW YORK.

Adresai Kuopų Sekretorių 
Susiv. L. R. K. A.

N. kp. — Kur ir kas.

1. Kingston, Luz. Co., Pa.
J. Kuczynskas, 238 Slocum Ave.

2. Forest City, Pa.
Juozas Burdulis. P.O., box 594

3. Elizabeh, N. J.
Andrius Saliklis. 74 Bond str.

4. Shenandoah, Pa., Dr. V. M. Vai.
Tam. Križanauckas. P. O. L., b. 62

5 Shenandoah, Pa. Dr. Mot. Rož.
Julija Pranaičiūtė. 17 W. Oak str.

6. Plymouth, Pa.
A. Urb inavičia, 329 River st.

7. Pittston, Pa.
L. Šeporaitis. 10 Mill sir.

8—9. Cleveland, Ohio.
Juozas Urbšailis. 770 Clair str.

10. Philadelphia. Pa.
E, Greiczus, 1605 Winter St.

11. Waterbury, Conn.
F. Suopis. 37 Summit str.

12. Shamokin, Pa.
Vincas Stočkūnas. 1578 Tioga str.

13. Baltimore, Md.
Juozas Vasiliauckas. 658 W. Sarato-

14. Pittsburg, S. S., Pa.
V. Rudžius, 2614 Carson st.

15. Chicago, Ill. [ga str.
Jul. Dychavičia. 882—32-th str.

16 Hazleton, Pa.
Martinas Krasinskas. P.O., b. 73.

17. Wilkes-Barre, Pa.
M. Akamavičia, 472 E. South str

18. Muncie, Ind.
Adomas Senkus. 2411 8. Plum str.

19. Northampton, Mass.
Povilas Virbickas. 166 Pleasent str.

20. Pbilad. Pa., D.L.K.Gčdm. klb.
S. Bairunas. 3252 E. Edgemont str.

21. So Boston, Mass.
Povilas Mikalauckas. 127 Granite st

22. Exeter, N. II.
Jeronimas Batavičia, 56 Winter st.

23. Hastings, Pa.
Juozas Pažėra. P. O-, b. 93

24. Minersville, Pa.
Juozas Staknevičia. P.O., b. 507

25. Beaverdale, Pa.
Jonas Zmierskis. P.O., b.48, Cam-

26. Lewiston, Me. [bria Co.
Mikolas Čereškiavičia. P.O. b. 190

27. Minersville, Pa.
Bev. V. Dargis, P. O. Box 510.

28. Luzerne, Pa.
Mot. Motiejūnas. 280 Waughn^st.

29. Cumbola, Pa.
Antanas Kaluškovičia. — —

30. Scranton, Pa.
J. VySniauckas. 1633 N.Main Ave.

31. Mahanoy City, Pa.
J. Jurgelovičia. 613 W. Mahan, str.

32. Ansonia, Conn.
K. Burkauckas. — Hunter str.

33 • S. Boston, Muss.
J. Skudris, 98 Silver str.

35. McKees Rocks, Pa.
J. Parcevskl, P.O. Box 225.

36. Newark. N.J.
Jurgis Žakas. 81 Warwick str.

37. Portland, Oregon.
P.Gaižauckas. 510 25-tb str.

38. Homestead, Pa.
Bolesl. MaliSanckas. P. O., b. 126

39. Mahanov Plano, Pa.
Jonas Andzas. P.O. b. 34

40. Shenandoah, Pa.
S. A. Adomaitis

' 41. Worcester, Mass.
J. Vieraitis. 8 Siegel str.

42. Brooklyn, N.Y’.
K. Krušinskas. 318]Wyttie Ave.

43. Portcester, N. Y.
Sim. Surdoka. P.O., b. 287

44. Havervill, Mass.
D. Česnūlevičia. 77 River str.

45. Paquonock, Conn.
J. Kranovskis. P.O. Lock, b. 13

46. Sugar Notch, Pa.
V. Šimkonis" P. O-, b. 37

47. Mt. Carmel, Pa.
S. Petružkevičia, 34.W. 3-rd str.

48. Cambridge, Mass.
J. Tamulyuas. 37 Jefferson str.

49. Reading, Pa.
S. Samuolis, 540 S. 7-th str.

50. Cleveland, Ohio.
N. Martišauckas. 1728—38-th tr.

51. New Philadelphia, Pa.
A. Žitkus. P.O., b. 105

52. Lawrence, Mass.
Mik. Norkūnas. 117 Garden str-

53. Shamokin, Pa.
J. Balčiūnas, 46 Sheridan str.

54. Grand Rapids, Mich.
M. Rėklaitis. 353 Hamilton st.

55. Bernice, Pa.
S. Stasevičia. P.O., b. 53

56. Brooklyn, N. Y.
J. Gražulis. 568 Driggs ave.

57. Exeter Borough, Pa.
M. Launikaitis. 728 Luzerne Ave

58. Curtis Bay A. A. Co. Balt.. Md.
A. Radavskas, 3 Cypress str.

59. Galitzin, Pa.
P. Jogis, P. O. Box 193

61. Duryea, Pa.
K. Valukonis. P. O.,b. 91

62. Sheboygan, Pa,.
V. Treponaitis. 1608 Indiana Ave

63. Youngstown, Ohio.
M. Bortinskas. 330 Garland Ave

64. S. Bethlehem, Pa.
G. Totoraitis, 219 New str.

65. Shenandoah, Pa., Rūtos dr.
Uršulė Auguliūtė. 15 W. Oak str.

66. Elizabeth, N. J.
C. Budreckis, 91 Pine st.

87. Bentleyville, Pa.
J. Začikauckas. P. O., b. 61

68. Union City, Conn.
Petras Brastauckas. P, O., b. 58

69. Ashley, Pa.
Juozas Dobilas. 136 So. Main str.

70. Old Forge, Pa. (Coyne)
K. Sasevičia Box 84,

72. Newton Upper Falls, Mass.
Lionginas Borisas. P- O., b. 55

73. Hudson, P.i.

75. Wanamie, Pa.
J. Šokelis, Box 203

77. Swoyers, Pa.
Ant. Katkevičia. Box 55.

79. Sag Harbor. L, L N. Y.
K. Bertašius. P.O., b. 184

80. Eynon, Pa.
J. Naujokas. P.O., b. 161

81. Shenandoah. Pa. L. P. F-
V. Baleika. 523 W. Apple all.

82. S. Louis. Mo.
W. Chrestian. 1455 8. 2-nd sir.

83. Scranton. Pa.
John Bennett. 620 Ferdinand st.

84. Meri tan. Conn.
A. Stankevičia. 61 Pine str.

85. Chicago. 1)1.
John Sherpetis. 4549 Hermitage ave

86. Plymouth, Pa.
John Kunigonis, 177 E. Mai i str.

K. Krušinskas. Centr. 8ekret

Adresai
Virži liuku S»hkniįia» Liet. R. K. A.

Prez.: Kun. V. Kudyrka, 232 Slocum Ave 
Kingston, Pa.

Vice Prezidentas; J. Dankšys, 41 Dau 
gher Lane, Wilkee Berre, Pa.

Kasierius: K. Badzevieains. 8h**ar- 
doab. Pa.

Sekretorius K. Krušinskas 318 Wythe 
Ave Broklyn, N. Y.

“^roe globėjai: Dotn. Bražinskas, Eliza 
beth, N. J. »r Kaz. Valukonis 
Dnryea Pa.

Knygius.} Kun, V. Vizgirda, Box 105: 
Plymouth, Pa.

DvasISkas vadovas: Kun.B.zdndžius, 214 
Ripley St. Elizabeth, N. J.

Augžčiauetas sūdąs: S. Ramonaltis. She
nandoah, Pa; P. Kašuba, Pittston, 
Pa.; Kun. V. Varnagiris, Brook
lyn, N. Y.; p. J« Giroauckae, Fo
rest City, Pa.; p. M. Miškuose, 
Newark, N. J.

Lietuviški B'iduvojimo 
ir skolinimo Baiutn

čarteriuota Gruodžio 11 d. 
1902 m.

Priima pinigus ant 4 proc. 
ant metų ir siunčia pinigus į 
Lietuvą pigiau ne kaip per pač- 
tą arba per kitas bankas. Ad
resuokite šei p: 2124 Sarah str., 
Pittsburg, Pa.

Jonas Urlakis Prezidentas. 
Baltrus Vaišnoras kasierius. 
Kun. Jonas Sutkaitis Sekre
torius.

Uždyka knygele.
Norime praplatinti savo ga- 

zietą ,.Žvaigždę” ir dėlto siusi
me ją ant pažiūros kiekvienam, 
kurio adresą^gausime.

Taigi visu savo skaitytojų 
prašome prisiųsti mums adresus 
savo pažįstamų, kurie pagal jų 
nuomonę galėtų būti Žvaigždės 
skaitytojais. Kas prisius mums 
dešitj naujų adresų, tas gaus 

| dovanų knygelių iš musų kata- 
| liogo gazietoje garsinamo, n» 
j 10 centų. Kas prisius 20 ad- 
:resų, gaus dovanų už*20 centų 
knygelių.

Tik adresai turi būti teisingi 
ir naujų dar Žvaigždės neskai- 
Čiusių ypatų.

Adresuokite L. C. Pub. Co. 
15 W. Oak str. Shenandoah Pa.

Pasiautus laimnloo auvenimo.

Vadovas in Sveikatą (205 didelių puslapių). Dovanai.
Nauja trečia laida 50 tūkstančių egz., parašyta Profesoriaus Dr. E. C. Collins. Su 

daug naujų pridėjimų, padidinta su platesniais išaiškinimais apie visokias ligas. Kaip būti 
sveiku, kaip nuo ligų išsigelbėti ir žingeidžios paslaptys laimingo gyvenimo, pripildyta per 
DIREKTORIŲ DR. COLLINS MEDICAL INSTITUTO.

Ta knyga skaitytojui ir klausytojui suteiks tikrą rodą gyvenime, kaip but sveiku, o sergantiems pagelbą 
sveikatai, kur ir kaip išsigydyt nuo visokių ligų, be suklydimo.

Ta knyga parašyta lengvai ir aiškiai suprantančioj kalboj, kiekvienam lietuviui.
Ta knyga „Vadovas in Sveikatą” bus prisiųsta kiekvienam, kuris prisius 10c. stempoms už prisiuntimą ir adresa 
Ta knyga yra labai naudinga vyrams ir moterims, seniems ir jauniems, sveikiems ir sergantiems.
Tą knygą kuris perskaitys, ne tik mokės kaip būti sveiku ir nuo visokių ligų apsisergėti, bet ir daktariškam 

moksle apsišvies.
Toje knygoje apart grynų moksliškų išvadžiojimų, yra kolioruoti ir kiti paveikslai, parodanti visas ypatybes 

subudavojimo žmogaus vidurines sistemos kūno, su visoms paslaptybėms; teipat kūdikį nuo minutos apsireiškimo iki 
užgimimo, su visoms augančioms permainoms motinos žyvate.

Toj naujoj didėjej knygoj yra daug slaptybių atidengta, labai žingeidžių-akyvų žinių ir apie lytišką susinešimą 
plačiai apkalbėta, iš abiejų pusių, apie ką dar nieks iki šiol teip aiškiai ir atvirai neatidengė ir nepaiškino kaip ta 
knyga „Vadovas in Sveikata”.

JEI JAUTIESI NESVEIKU ir nesupranti kas kenkia, tai skaityk ..Vadovą in Sveikatą”, o viską išaiškins. Be užvilkimo 
reikalauk ir skaityk tą knygą, nes tai yra veikalas, kokio nė joks daktaras, nė Institutas, lietuviško! kalboj neįstengė atlikt, o apie 
gaudagrašius, kurie vardan gydymo, po visokiais skardžiais vardais ir Companėms, suviliojimui žmonių su bergždžiais žadėjimais skel
bėsi tai nėra nė ką kalbėti.

Jei |au teip sergi, kad be tam tikrų gyduolių ir sumanios daktariškos pagelbos negali but sveikas, tai DR. COLLINS 
MEDICAL INSTITUTAS yra seniausias Amerikoje, kuriame apart vadovaujančio Profesoriaus tam Institute ant KOŽNOS LIGOS yra 
dipliomuoti daktarai specljalistai; atėjus asabiškai, arba aprašius ligą lietuviškai — jie ištyrinėja, kad apsiima, tai ir išgydo Su 
pritaikytais vaistais kiekvienam sergančiam prie visų ligos apsireiškimų.
• Kad tas Instituats be apsirikimo pasekmingai išgydo nuolatines, užsendintas (chroniškas), vyrų ir moterų visokias ir 
paslaptingas lytiškas ligas ir tas, kurių kiti neįstengė išgydyt, tai liudija iš daugelio pačių išgydytų žodžiai, kuriuos pagal da- 
leidimą čia talpiname.

Daugo alingas Pnormosun Ihbtttuto i
Nuo pirmiaus kaip žinoma. Jums aprašyta 

liga, kuri per 7 metus mane vargino; didelis 
skaudėjimas kairiam šone, krūtinėj ir vaikš
čiojanti skausmai po visą knną, sunkus gėli
mas, jog aš nė pavaikščiot negalėjau, o ant 
kairiojo šono visai gulėt negalėjau, netik 
abelnai buvau nusilpnėjus, bet ant proto su
nykus buvau, vienu žodžiu buvau .nė gyva, 
nė mirus. Nors gydžiau* pas daug daktarų, 
bet liga vis ėjo blogyn; visai neturėjau vilties 
išgijimo, o kaip užstodavo mėnesinių laikas, 
visai mane pakirsdavo kankynės. Bet kaip 
pas jumis atsišaukiau ir atsiųstus vaistus 

turbūt tai vaistai su ilgu kovojo, liet kad var
tojau pagal jus pamokinimus, tai netrukus

Ui jau persitikrinau, kad liga yra pilnai išgy.

dabar apturėjus sveikatą, tą brangiausia skar- 
bą. siunčiu jums tukstaučius psdfknvonių.

M. Skrlpkauoklenė, 
1905 Hamilton st.. Cleveland;

Jel tau nieks nepagelbėjo, asabiškai ar per laišką atsišauk aprašant ligą — busi išgydytas. Vaistai 
išsiuntinėjami po visą Ameriką Ir kitas dalis svieto. Slaptybė šventai užlaikoma. Rašantadresuok:

Dr. E. C. COLLINS’ Medical Institute, 140 West 34th st., New York, N. Y.
Atsiszaukiaotiems asabitzkai offisas atdaras kasdien nūs 10 iki 5 vai po pietų. Vakarais: Utarninke, Setedoje. Ketvertais ir Petnrczioje nuo 7 iki 8 vai. 

Szveotoos dienoms: nuo 10 vai. ryto Iki 1 vai. po pietų.

Susivienyjimo Ženkleliai.
Susivienyjimo L.R. K.A nau

jų ženklelių prekės:
Auksiniai pq $1.25
Paauksuoti 75c.
Sidabriniai 75c.

Visi ženkleliai pas kasienų. 
Prezidentas Kun. V. Ku-lyrka,

adresai
Insteigtos per pirmąjį L. K. Kong
resą Lietuvių Katalikų Federaci

jos Centrališko Komiteto:
Prez.:

Rev. J. Kuras, Forest’City, Pa.
Vice-prtz.:

Mr. J. Riktoraitis, 67 Jam 
str. Waterbury, Conn.

Susinėsimų sekretorius:
Rev. A. Kaupas, 1635 N.

Main Ave Scranton, Pa.
Finansų sekretorius:

Mr. Motiejus Motiejūnas, 307
Walnut str.,Luzerne, Pa.

Kasierius:
Mr. Baltramiejus Vaišnora, 

1306 Carsonstr., Pitts
burg. Pa.

Kasos globėjai:
Rev. S. Čepanonis, 318 4-th.

Ave., Homestead, Pa.
Mr. Vincas K viatkauckas. 2f» 

Garnet Lane Wilkes-Barre, 
Pa.

Be to Centrališko Komiteto 
kiekvienoje apielinkije, sulyg 
Kongreso misl|, lietuvių katalikų 
organizacijos turi sudaryti dis- 
tnktų ir vielinius komitietus.

Malonus PnovnsoniAU so DaktaraibI )
Teiksitės priimti širdingą padėkavonj. ku

rią ir pagnrslnklt viešai, nes jei ne Juą 
augštas mokslas ir galybė gerų vaistų, tai 

daugelį visokių gydytojų lenkiaus ir jie ma
ne tai neįstengė Išgydyt, tik laukiau sroer- 
ties, bet jus suteikta pagalba palfuosavo mane 
nuo: skaudėjimų ir sunkaus kvėpavimo krū
tinėj. di>vllų šonuose, rankose, kojose ir po 
visus sąnarius, kaip ir skrepliavimo teip ka
taro plaučiuose, teipat puslės, inkstų ligos, 
kaip ir lytiško teip abelno nusilpnėjimo, kurį 
įgavau per jaunystės klaidas. Per jus storoną 
ir grynus vaistus bevartojant palikau teip 
sveikas kaip niekad nesirggs ir ant visko drū
tas. Tie keli žodžiai gal no vienam bus paro
dymas kelio kur apturėt, sveikatą, o 
aš gyvendamas pagal mokslą knygos „Vado
vas in Sveikatą”, busiu visada sveikas ir dė-

gerus darbus.
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